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 فِي اسْتِوَاءِ الِله انُيَبْالتِّ
 

 يمِظِعَالْ فَوْقَ عَرْشِهِ ىالَعَتَ
 ةًيقَقِحَ هِاتِذَبِ

 
 

 وهو في كل مكان بعلمه
 

  

 إعداد
 

 أبي عبد الرحمن حبيب أحمد جبريل

 مدير مركز أبي عبيدة

 عامر بن الجراح رض ي الله عنه،

 للدعوة إلى الإسلام.
 )المعروف بالمسجد الجامع حارة بارك الله(

 

 غسو، ولاية زمفرا، نيجيريا.
 

 م 0204هـ 4113السنة  
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 بسم الله الرحمن الرحيم
 
 

 ةُمَدِّقَمُالْ
 

ِ مِنْ     
 بِالِلَّّ

ُ
عُوذ

َ
فِرُهُ، وَن

ْ
غ
َ
سْت

َ
هُ، وَن

ُ
عِين

َ
سْت

َ
حْمَدُهُ وَن

َ
، ن ِ

حَمْدَ لِِلَّّ
ْ
إِنَّ ال

هُ، وَمَنْ 
َ
 مُضِلَّ ل

َ
لا
َ
ُ ف ا، مَنْ يَهْدِهِ الِلَّّ

َ
عْمَالِن

َ
اتِ أ

َ
ئ ِ
ا، وَسَي 

َ
سِن

ُ
ف
ْ
ن
َ
رُورِ أ

ُ
ش

هُ، 
َ
 هَادِيَ ل

َ
لا
َ
 يُضْلِلْ ف

َّ
هَ إِلَّ

َ
 إِل

َّ
ن لَّ

َ
هَدُ أ

ْ
ش

َ
ُ  وَأ هُ الِلَّّ

َ
رِيكَ ل

َ
 ش

َ
وَحْدَهُ لَّ

هُ 
ُ
دًا عَبْدُهُ وَرَسُول نَّ مُحَمَّ

َ
هَدُ أ

ْ
ش

َ
ُ  وَأ ى الِلَّّ

َّ
يْهِ وَآلِهِ وَصَحْبِهِ صَل

َ
عَل

مَ.
َّ
 وَسَل

  ٹ  ڤ  ڤ  ڤ  ڤ  ڦ   ڦ ٹ  ٹ   ٿ  ٿ  ٹ چ               

ٻ  پ  پ  پ  پ  ڀ  ڀ     ٻ  ٻ   ٱ  ٻ چ چڦ  

ڤ    ٿ  ٹ   ٹ    ٹٹ  ٿ  ٿڀ  ڀ  ٺ  ٺ  ٺ         ٺٿ  

ھ  ھ  ہ  ہ    ۀ  ہ  ہ چ چڦ  ڤ        ڤ  ڦ    ڤ

ڭ  ۇ  ۇ   ے   ے  ۓ  ۓ  ڭ    ڭڭ  ھ  ھ 

  .چۋ  ۆ  ۈ   ۈ  ۇٴ  ۆ 

ا بَعْدُ،      مَّ
َ
هَدْيِ  أ

ْ
حْسَنَ ال

َ
، وَأ ِ

ابُ الِلَّّ
َ
حَدِيثِ كِت

ْ
 ال

َ
صْدَق

َ
إِنَّ أ

َ
ف

اتُهَا، 
َ
مُورِ مُحْدَث

ُ ْ
رَّ الَّ

َ
مَ ، وَش

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
دٍ صَل لَّ هَدْيُ مُحَمَّ

ُ
 وَك
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ارِ.
َّ
ةٍ فِي الن

َ
ل
َ

لَّ ضَلا
ُ
، وَك

ٌ
ة
َ
ل
َ

لَّ بِدْعَةٍ ضَلا
ُ
 وَك

ٌ
ةٍ بِدْعَة

َ
 مُحْدَث

  .البقرة چئې   ې  ې  ې  ې  ىىچ  ٹ ٹ         

 .البقرة چڤ ٹ  ٹ  ڤ  ڤ     ڤ  ٹ ٹ چوَ   

   .النساء چ  ٺ  ٺ  ٺ  ٿ  ٿ  ٿ چ ٹ ٹ وَ   

  .النساء چٹ    ٿ  ٿ  ٿ  ٹ  ٹ چ  ٹ ٹ وَ       

 .الإسراء چٺ  ٺ  ٺ  ٿ  ٿ  ٿ  ٿ  ڦچ ٹ ٹوَ     

ڑ  ڑ  ک     ک   ک  ک  گ   گ  گ  گ  چ ٹ ٹ وَ     

ڳ  ڳ  ڳ    ڳ ڱ  ڱ  ڱ  ڱ  ں  ںڻ  ڻ  ڻ   

ۀ  ۀ  ہ  ہ  ہ  ہ  ھ  ھھ   ھ  ے  ڻ  

ے  ۓ  ۓ  ڭ  ڭ   ڭ  ڭ    ۇ  ۇ  ۆ       

  .الأعراف چۆ  ۈ  ۈ   ۇٴۋ  ۋ  ۅ  ۅ  ۉ  

ې  ې   ى  ى  ئا ئا  ئە  ئە  ئو  ٹ ٹ چ وَ    

  .يونس چئۇ    ئو 

 .المرسلات چى  ې  ې   ى   چٹ ٹ وَ 
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ا  
َ
لُ فِي هَذ

ُ
بَ بِ وَيَدْخ

َّ
ذ
َ
وَعِيدِ مَنْ ك

ْ
يْءٍ ال

َ
،  ش  ِ

ابِ الِلَّّ
َ
وَرَدَ فِي كِت

عَرْشِ،
ْ
ى ال

َ
ى عَل

َ
عَال

َ
اسْتِوَائِهِ ت

َ
يَةِ عَنْ  ك

ْ
ى الْ

َ
 مَعْن

ُ
ذِيبِ صَرْف

ْ
ك
َّ
وَمِنَ الت

هُ 
َ
ِ سُبْحَان

ةِ  مُرَادِ الِلَّّ
َ
ادِق

َ
ن حِدَةِ الزَّ

َ
لا
َ ْ
ائِدَ الْ

َ
ى مَا يُوَافِقُ عَق

َ
 .إِل

*** 
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 بسم الله الرحمن الرحيم
 

ى  أَوَّلا:   
َ
هُ يَجِبُ عَل

َّ
ن
َ
ُ أ مْ رَحِمَكَ الِلَّّ

َ
ِ مُ  اعْل

ل 
ُ
مِنُ  سْلِمٍ ك

ْ
سْمَاءِ  يُؤ

َ
بِأ

صُولٍ:
ُ
 أ
ُ
ة
َ
ث
َ

لا
َ
دَيْهِ ث

َ
رَ ل

َّ
وَف

َ
ت
َ
  ت

ْ
ن
َ
ى أ

َ
عُل

ْ
اتِهِ ال

َ
ى وَصِف

َ
حُسْن

ْ
ِ ال

 الِلَّّ
 

 

ِ   الَأصْلُ الَأوَّلُ:   
ِ مِنَ الِلَّّ

مُ بِالِلَّّ
َ
عْل

َ
حَدَ أ

َ
 أ

َ
هُ لَّ

َّ
ن
َ
سِهِ أ

ْ
ف
َ
 يُقِرَّ فِي ن

ْ
ن
َ
 أ

هُ،
َ
  .البقرة چئې   ې  ې  ې  ې  ىى چ ٹ ٹ  سُبْحَان

 
 

ِ  الَأصْلُ الثَّانِي:  
قِ مِنْ رَسُولِ الِلَّّ

ْ
ل
َ
خ
ْ
ِ مِنَ ال

مُ بِالِلَّّ
َ
عْل

َ
حَدَ أ

َ
 أ

َ
هُ لَّ

َّ
ن
َ
أ

، ِ
قِ بِالِلَّّ

ْ
ل
َ
خ
ْ
مُ ال

َ
عْل

َ
هُوَ أ

َ
مَ، ف

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
ڀ  ڀ    ٹ ٹ چ صَل

 .النجم چ ڀ  ٺ  ٺ  ٺ  ٺ  ٿ    ٿ   ٿ  ٿ 
 

َ  الَأصْلُ الثَّالِثُ:   نَّ الِلَّّ
َ
 مَجَالَ أ

َ
لا
َ
رَهُ، ف

َ
مْ ن

َ
يْبٌ ل

َ
ا غ

َ
ن
َ
سْبَةِ ل ِ

 
بِالن

 بِوَحْيٍ.
َّ

هُ مِنْ وَصْفٍ إِلَّ
ْ
ائِبٌ عَن

َ
وضَ فِيمَا هُوَ غ

ُ
 يُخ

ْ
ن
َ
سَانِ أ

ْ
ن ِ
ْ

 لِلْ
 

اتِ:    
َ
ف ِ
قِيمُ فِي بَابِ الص 

َ
سْت

ُ ْ
 الْ

ُ
رَاط ِ

الص 
َ
ا ف

َ
ى هَذ

َ
َ وَعَل  الِلَّّ

َ
صِف

َ
 ن
ْ
ن
َ
أ

 
ْ
ف
َ
 بِهِ ن

َ
ى بِمَا وَصَف

َ
عَال

َ
هُ ت

ُ
هُ بِهِ رَسُول

َ
يْهِ  سَهُ وَبِمَا وَصَف

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
صَل

مَ 
َّ
     . (1) وَسَل

                                                           

قاله: عبد الرزاق بن عبد المحسن البدر ولكن بأسلوب يختلف عن هذا الأسلوب،  (1)

  . (54 -54)انظر كتابه: التحفة السنية شرح منظومة ابن أبي داود الحائية  
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 بسم الله الرحمن الرحيم

 
 

 

  الآيَاتُ مِنْ كِتَابِ الِله تَعَالَى الدَّالَّةُ عَلَى ثَانِيًا:
 عُلُوِّ الِله عَزَّ وَجَلَّ فَوْقَ عَرْشِهِ الْعَظِيمِ 

 

ڤ  ڤ     ٹ   ڤ ٹ  ٹٿ  ٿ  ٿ  ٹ   چ ٹ   ٹ     

 .آل عمران چڍ   ڤ  ڦ

  ں  ڱ  ڱ  ڱ  گ  ڳ  ڳ  ڳ  ڳڱگ  گ  گ   ٹ ٹ چو    

 .النساء چں  

 .الأنعام چبي بخ  بم  بى   بحئى     ئي  بج  ئمچ  ٹ ٹ و     
 

ق ال  ت ع ال ى:   ڤ   ڦ  ڦ  ڦ  ڦ  ڄ  ڤ    ڤ  ڤ  ٹچ  و 

  .الأنعام چچ  ڄ  ڄ  ڄ  ڃ     ڃ  ڃ  ڃ  چ  
 

ق ال   ڈ  ڈ  ژ  ژ  ڑ  ڑ     ڎ ڌ    ڎ چ  ت ع ال ى:و 

گ  گ   گ     ڳ  ڳ   ڳ  ڳ  ک  ک  ک  گ    ک

 چہ  ۀ  ہ    ۀ ڻ   ڻں  ں  ڻ   ڻ  ڱڱ  ڱ  ڱ

 .الأعراف
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ق ال  ت ع ال ى:     ڇ    ڃ  ڃ  ڃ  چ     چ  چ  چ ڄ  ڄ  ڃ  چ و 

  ک ڈ      ژ  ژ  ڑڑ  ک       ڍ  ڌڌ  ڎ  ڎ  ڈ   ڇ  ڇ  ڇڍ

 .يونس (2)چگ   کگ  گ    گ   ک
 

ق ال  ت ع ال ى:     ڤ  ڤ  ڤ  ڦڦ  ڤٿ  ٿ  ٹ  ٹ         ٹ  ٹ  ٿچ  و 

ڃ  چ   چ  چ  چ    ڃڄ    ڄ  ڃ  ڃ  ڄڦ  ڦ  ڄ

 .الرعد چڇ  ڇ    ڇڇ     

ق ال  ت ع ال ى:    .النحل چۈڭ  ۇ   ۇ  ۆ  ۆ  ڭ ڭ  چو 

                                                           

ئۈ  ئۈ  ئې         چ :تعالى قولهيقول الشيخ عبد الرحمن السعدي في تفسيره عند   (2)

 .0٢البقرة:  چئج     ئې  ئې  ئى  ئىئى  ی     ی  ی  ی

وَى{
َ
ترد في القرآن على ثلاثة معاني: فتارة لَّ تعدى بالحرف، فيكون معناها،  }اسْت

وتارة  .القصص چڀ   ٱ  ٻ  ٻ  ٻ چالكمال والتمام، كما في قوله عن موس ى: 

ک  ک    چ تكون بمعنى "علا "و "ارتفع "وذلك إذا عديت بـ "على "كما في قوله تعالى:

ڤ  ڤ  ڤ    چ   .طه چڑ    ڈ     ژ  ژ  ڑ چ  .الأعراف چہ  ک  گ 

وتارة تكون بمعنى "قصد "كما إذا عديت بـ "إلى "كما في هذه الْية،  .الزخرف چڇ  

 انظر : چ  ئې  ئى  ئى  چ أي: لْا خلق تعالى الأرض، قصد إلى خلق السماوات

 .(54/ ص  1)ج  -تفسير السعدي = تيسير الكريم الرحمن 
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ق ال  ت ع ال ى:    .طه چڈ  ژ  ژ  ڑ  ڑ  چ و 

ق ال  ت ع ال ى:  ڇ   ڄ  ڃ  ڃ  ڃ   ڃ  چ     چ  چ  چ چ و 

 .الفرقان چڎڌ  ڌ   ڎ ڇ  ڇ  ڇڍ  ڍ 

ق ال  ت ع ال ى:    چڀ ڀ  پ  ٻ  پ  پ   پ ٻ  ٻ چ و 

 السجدة.

ق ال  ت ع ال ى:   ڦ   ڄ  ڄ  ڄ  ڄ  ڃ  ڃ  ڃ   ڦ  چ  و 

ژ   ڇ  ڇ  ڇ  ڍ  ڍ  ڌ  ڌ   ڎڎ  ڈ   ڈ  چ   چ  چ  چڇ    ڃ

 .السجدة چ

ق ال  ت ع ال ى:   گ  گ    ک   گ   گ   ژ  ڑ       ڑ    ک  ک    ک  چ و 

  .السجدة چڱ  ڳ  ڳ  ڳ  ڳ  ڱ  ڱ 

ق ال  ت ع ال ى:    چئى   ى  ى  ئا  ئا  ئە ې  ې چ و 

 . فاطر
ق ال  ت ع ال ى:    .الزمر چچڃ    ڃ ڃ  ڃ   ڄ  ڄچ  و 
 

ق ال  ت ع ال ى:   پ  ڀ     ٱ  ٻ  ٻ  ٻ  ٻ  پ  پ  پ  چ و 

 ٺ  ٺ  ٺ  ٺ  ٿ  ٿ  ٿ  ٿ  ٹ  ٹ  ٹ    ٹ  ڤ  ڤ  ڤڤ    ڀ  ڀڀ
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                     .الحديد چڃڄ    ڃ    ڃ  ڄ ڦ  ڦ  ڦ  ڦ  ڄڄ 

ق ال  ت ع ال ى:    ئي    بج   بح  بخ  بم  بى  بي  تج    ئىچ  و 

جم  حج  حم  خج     خح  خم   ثج  ثم    ثى  ثي  جح تي    تح  تخ  تم  تى

  .الطلاق چسج

ق ال      ڃ  ڃ  چ  چ  چ  چ   ڇ  ڄ  ڄ  ڃ  ڃ چ  ت ع ال ى:و 

ڑ  ڌ  ڎ    ڎ  ڈڈ   ژ  ژ    ڑ     ڍ  ڍ  ڌ ڇ  ڇ   ڇ 

 .الملك چ

ق ال  ت ع ال ى:    .المعارج چئو   ې  ې  ې  ې چ و 
 

 
 

  :مِيِّقَالْ ابنُ ولُقُيَ   
 
َ
عَرْشِ ف

ْ
 ال

َ
وْق

َ
ُ ف  سَ ـالِلَّّ

َ
 ذِي * ائِهِ ــمَ ــوْق

َ
انِ سُبْحَان

َ
ط

ْ
ل وتِ وَالسُّ

ُ
ك
َ
ل
َ ْ
 الْ

ولُ:   
ُ
 وَيَق

 
َ
 ـوَل
َ
تِي ـق

َّ
كِ ال

ْ
ل
ُ ْ
ى فِي سُورَةِ الْ

َ
ت
َ
  **دْ أ

ُ
 ــــت

ْ
 ـــجِي لِ ــــن

َ
يرَانِ ـنَ الــا مِ ـــارِئِهَ ـــــق ِ

 
 ن

 
َ
 ـصَّ ـن

َ
 ف
َ
نَّ الله

َ
 سَ ــانِ أ

َ
انِ ـعِ  **هِ ــمَائِ ـوْق صَّ

َ
ِفِ مَا هُمَا ن

حَر 
ُ ْ
 الم

َ
د
ْ
 (3)ن

 

                                                           

 (.104(  و )ص: 104نونية ابن القيم = الكافية الشافية )ص:  (3)
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 الَأحَادِيثُ مِنْ رَسُولِ الِله صَلَّى الُله: ثَالِثًا
 عَلَيْهِ وَسَلَّمَ الدَّالَّةُ عَلَى عُلُوِّ الِله 

 عَزَّ وَجَلَّ فَوْقَ عَرْشِهِ الْعَظِيمِ 
 

 

مِهِ 
ْ
انٍ بِعِل

َ
ِ مَك

ل 
ُ
ى فِي ك

َ
عَال

َ
هُ وَت

َ
  وَهُوَ سُبْحَان

 ولالحديث الأ
مَ،    

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
ِ صَل

بِي 
َّ
هُ عَنِ الن

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ   رَض ِ

َ
بِي هُرَيْرَة

َ
عَنْ أ

قَ، 
ْ
ل
َ
خ
ْ
ى ال ض َ

َ
ا ق

َّ َ
َ لْ الَ: "إِنَّ الِلَّّ

َ
 عَرْشِهِ ق

َ
وْق

َ
دَهُ ف

ْ
بَ عِن

َ
ت
َ
 رَحْمَتِيك

 : إِنَّ

ضَبِي
َ
 غ

ْ
ت

َ
رواه البخاري ومسلم "سَبَق

(4). 
 

ولُ    
ُ
  يَق

َ
زَيْمَة

ُ
ُ  (4)ابْنُ خ يْرِ رَحِمَهُ الِلَّّ

َ
بَرِ فِي غ

َ
خ
ْ
ا ال

َ
 هَذ

َ
رُق

ُ
 ط

ُ
يْت

َ
مْل

َ
: "أ

ابِ، 
َ
كِت

ْ
ا ال

َ
 عَرْشِهِ هَذ

َ
وْق

َ
 ف

َ
ا جَلَّ وَعَلا

َ
ن  رَبَّ

نَّ
َ
ى أ

َ
بَرُ دَالٌّ عَل

َ
خ
ْ
ال

َ
ذِي  ف

َّ
ال

ابُهُ 
َ
ضَبَهُ  -كِت

َ
 غ

ْ
بَت

َ
ل
َ
هُ غ

َ
 رَحْمَت

دَهُ". –إِنَّ
ْ
خزيمةالتوحيد لَّبن عِن

 (6) 
                                                           

 -ومسلم (124/  9)كتاب: التوحيد، باب: وكان عرشه على الْاء،  -أخرجه البخاري  (5)

 (.2102/  5) كتاب: التوبة، باب: في سعة رحمة الله تعالى

ابن خزيمة: محمد بن إسحاق بن خزيمة بن صالح بن بكر الحافظ، الحجة،  (4)

الفقيه، شيخ الإسلام، إمام الأئمة، أبو بكر السلمي النيسابوري، الشافعي، صاحب 

وفاته: في ثاني ذي القعدة، سنة ، هـ(223)التصانيف، ولد سنة ثلاث وعشرين ومائتين 

وثمانين سنة. انظر: سير أعلام النبلاء عاش تسعا  هـ(.311إحدى عشرة وثلاث مائة )

 .  (144/  9).الثقات لَّبن حبان (41)ص: وتاريخ نيسابور  (234- 224/  11)

 (.252/  1)التوحيد لَّبن خزيمة  (4)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])15([ 
 

 : ابن القيم يقول  

 
ْ
ت

َ
ن مَّ

َ
ض

َ
حِيحِ ت ا فِي الصَّ

ً
رْ حَدِيث

ُ
ك
ْ
  *  وَاذ

َ
ـــــمَ ــــلِ ـــك

ُ
 ـــــات

َ
 ــهُ ت

ْ
 ــذِيــك

ْ
 ــبُهْ ـبَ ذِي ال

َ
 انِ ــت

 
َّ َ
 ـلْ

َ
ُ الـــــــا ق ى الِلَّّ  ض َ

ْ
 ـــ

َ
ــيـــلِ ـــخ  ــــــ

َ
ــــق  رَبُّ ــــــ

َ
ـــــــة

َ
ابَ ذِي * اـــــــــن

َ
 يَدَاهُ كِت

ْ
بَت

َ
ت
َ
 الِإحْسَانِ ك

 ـــوَكِ 
َ
ده وضـــــــابُ ــــــت

ْ
جِ *  ع عَلى العَـ ــهُ هوَ عِن

َ ْ
 ــــدِ الـــــيـــــرْش الم

َّ
انِ ــــــابِ ـــــــث

َ
رْك
َ
 تِ الأ

 
َ
ن
َ
ي أ ِ

 
حْ ــــا الــــإِن  ــمَ ـــــرَّ

َ
ــسْبِ ــن ت   * مَتِيـق رَحْ ــــــ

َ
اكَ ــــغ

َ
تِي وَحَ ـلِ ضَبِي وَذ

َ
ف
ْ
 رَأ

َ
 (7)انِيـن

 

 الحديث الثاني
 

   ِ
الَ رَسُولُ الِلَّّ

َ
الَ: ق

َ
هُ، ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ  بْنِ  حُصَيْنٍ رَض ِ

َ
عَنْ عِمْرَان

مَ: 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
مِيمٍ »صَل

َ
رَى يَا بَنِي ت

ْ
بُش

ْ
وا ال

ُ
بَل
ْ
دْ « اق

َ
وا: ق

ُ
ال
َ
، ق

الَ: 
َ
ا، ق

َ
عْطِن

َ
أ
َ
ا ف

َ
ن
َ
رْت

َّ
يَمَنِ »بَش

ْ
هْلَ ال

َ
رَى يَا أ

ْ
بُش

ْ
وا ال

ُ
بَل
ْ
دْ « اق

َ
وا: ق

ُ
ال
َ
ق

 ِ
الَ رَسُولُ الِلَّّ

َ
ق
َ
؟ ف

َ
ان

َ
 ك

َ
يْف

َ
مْرِ ك

َ ْ
ا الأ

َ
ى هَذ

َ
ا عَل

َ
ن
َ
ضِ ل

ْ
اق

َ
ا ف

َ
ن
َ
رْت

َّ
بَش

مَ:
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
عَرْشِ،» صَل

ْ
ى ال

َ
ُ عَزَّ وَجَلَّ عَل  الِلَّّ

َ
ان

َ
بْلَ  ك

َ
 ق

َ
ان

َ
وَك

 
ُ
ون

ُ
يْءٍ يَك

َ
لَّ ش 

ُ
وْحِ ك

َّ
بَ فِي الل

َ
ت
َ
يْءٍ، وَك

َ
ِ ش 

ل 
ُ
 .(8)«ك

 

 الحديث الثّالث
ى   بِي مُوس َ

َ
هُ، عَنْ أ

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ ى  رَض ِ

َّ
ا رَسُولُ اِلله صَل

َ
امَ فِين

َ
الَ: ق

َ
ق

امُ، 
َ
 يَن

َ
الَ: " إِنَّ اَلله عَزَّ وَجَلَّ لَّ

َ
ق
َ
لِمَاتٍ، ف

َ
مْسِ ك

َ
مَ بِخ

َّ
يْهِ وَسَل

َ
اُلله عَل

عُهُ، 
َ
 وَيَرْف

َ
قِسْط

ْ
فِضُ ال

ْ
امَ، يَخ

َ
 يَن

ْ
ن
َ
هُ أ

َ
بَغِي ل

ْ
 يَن

َ
يْهِ عَمَلُ وَلَّ

َ
عُ إِل

َ
يُرْف

                                                           

 (.102(  نونية ابن القيم = الكافية الشافية )ص: 2)

 واللفظ له،  (421/  2)، والعظمة لأبي الشيخ الأصبهاني (104/  5)صحيح البخاري  (4)

 .(94)ص:  وصححه الألباني في مختصر العلو للعلي العظيم



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])16([ 
 

بْلَ عَمَلِ ال
َ
يْلِ ق

َّ
يْلِ،الل

َّ
بْلَ عَمَلِ الل

َ
هَارِ ق هَارِ، وَعَمَلُ النَّ حِجَابُهُ  نَّ

ورُ 
ُّ
ارُ  -الن

َّ
رٍ: الن

ْ
بِي بَك

َ
 وَجْهِهِ  -وَفِي رِوَايَةِ أ

ُ
 سُبُحَات

ْ
ت

َ
حْرَق

َ َ
هُ لأ

َ
ف
َ
ش

َ
وْ ك

َ
ل

قِهِ"
ْ
ل
َ
يْهِ بَصَرُهُ مِنْ خ

َ
هىَ إِل

َ
ت
ْ
 (9)رواه مسلم وأحمدمَا ان

 

 الحديث الرابع
 
 

بِي  
َ
مَ  عَنْ أ

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
ِ صَل

 رَسُولَ الِلَّّ
نَّ
َ
هُ أ

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ  رَض ِ

َ
هُرَيْرَة

الَ: "
َ
يَاق

ْ
ن مَاءِ الدُّ ى السَّ

َ
ةٍ إِل

َ
يْل
َ
لَّ ل

ُ
ى ك

َ
عَال

َ
بَارَكَ وَت

َ
ا ت

َ
ن زِلُ رَبُّ

ْ
ى  يَن

َ
 يَبْق

َ
حِين

جِي
َ
سْت

َ
أ
َ
ولُ: مَنْ يَدْعُونِي، ف

ُ
يْلِ الْخِرُ يَق

َّ
 الل

ُ
ث

ُ
ل
ُ
نِي ث

ُ
ل
َ
هُ مَنْ يَسْأ

َ
بَ ل

هُ"
َ
فِرَ ل

ْ
غ
َ
أ
َ
فِرُنِي ف

ْ
غ
َ
عْطِيَهُ، مَنْ يَسْت

ُ
أ
َ
    (10).متفق عليه ف
 يَ   

ُ
ِ  لُ و ق بَر 

ْ
ُ ــــمَ ـــرَحِ -(11)ابْنُ عَبْدِ ال ى ـ: "وَفِي هَ -هُ الِلَّّ

َ
حَدِيثِ دَلِيلٌ عَل

ْ
ا ال

َ
ذ

عَرْشِ 
ْ
ى ال

َ
مَاءِ عَل َ عَزَّ وَجَلَّ فِي السَّ نَّ الِلَّّ

َ
وْقِ سَبْعِ سَمَاوَاتٍ،أ

َ
 مِنْ ف

                                                           

وأحمد في مسند،  (141/  1)كتاب: الإيمان، باب: إن الله تعالى لَّ ينام  –رواه مسلم  (9)

القسط الْيزان وسمى قسطا لَّن القسط  :يخفض القسط (342/  32) ط الرسالة

وقيل الْراد  ،والْراد أن الله تعالى يخفض الْيزان ويرفعه  ،العدل وبالْيزان يقع العدل

معنى . بالقسط الرزق الذى هو قسط كل مخلوق يخفضه فيقتره ويرفعه فيوسعه

 (.15 -13/  3)ج  -شرح النووي على مسلم . انظر: نوره وجلاله وبهاؤه ات وجههسبح

 (43/  2) خر الليل،كتاب: جمعة، باب: الدعاء في الصلاة من آ -أخرجه البخاري  (10)

 كتاب: صلاة الْسافر وقصرها، باب: الترغيب في الدعاء والذكر في آخر الليل، -ومسلم

 (.422/  2)والَّستذكار  (203/  2). والْنتقى شرح الْوطإ (421/  1)

ابن عبد البر: الإمام العلامة حافظ الْغرب شيخ الإسلام أبو عمر يوسف بن عبد  (11)

 كي صاحب ــــرطبي الْالــــقــــدلس ي الـــــري الأنــــنمــــم الــــاصــــن عــــد البر بــــبــــد بن عــــمــــحــــن مــــالله ب



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])17([ 
 

هِ 
ْ
فِق

ْ
هْلُ ال

َ
ةِ أ

َّ
ن هْلُ السُّ

َ
، أ

ُ
جَمَاعَة

ْ
تِ ال

َ
ال
َ
مَا ق

َ
انٍ، ك

َ
ِ مَك

ل 
ُ
مُهُ فِي ك

ْ
وَعِل

وْلِهِ:
َ
رْآنِ فِي ق

ُ
ق
ْ
وَاهِرُ ال

َ
تُهُمْ ظ رِ، وَحُجَّ

َ
ث
َ ْ
ڈ ژ  ژ  ڑ  چ  وَالأ

طه چڑ
(12)

. 

 الحديث الخامس
 

ى   
َّ
الَ رَسُولُ اِلله صَل

َ
الَ: ق

َ
هُ ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ ِ رَض ِ

دْرِي 
ُ
خ
ْ
بِي سَعِيدٍ ال

َ
عَنْ أ

ونِي 
ُ
مَن

ْ
أ
َ
 ت

َ
لَّ
َ
مَ: "أ

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل مَاءِ،الِلَّّ  مَنْ فِي السَّ

ُ
مِين

َ
ا أ

َ
ن
َ
بَرُ  وَأ

َ
تِينِي خ

ْ
يَأ

مَاءِ صَبَاحًا وَمَسَاءً" (13)متفق عليه السَّ
. 

 

 : يقول ابن القيم    

 
َ
 مَنْ ** ف

َ
مِين

َ
 أ
ُ
سْت

َ
ل
َ
هُ أ

َ
ت
َ
ال
َ
رْ مَق

ُ
ك
ْ
حْمَنِ ـوَاذ وَاحِدِ الرَّ

ْ
مَاءِ ال  السَّ

َ
 (14)وْق

 

 الحديث السادس
 

ُ عَ ــــبَّ ــــنِ عَ ـــــن ابْ ـــعَ    يَ الِلَّّ مَ ـــاسٍ رَض ِ
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
بِيَّ صَل

َّ
نَّ الن

َ
نْهُمَا أ

حْرِ، 
َّ
اسَ يَوْمَ الن

َّ
بَ الن

َ
ط

َ
الَ: خ

َ
ق
َ
سَهُ  ف

ْ
عَ رَأ

َ
مَّ رَف

ُ
؟»ث

ُ
ت

ْ
غ
َّ
هُمَّ هَلْ بَل

َّ
 الل

                                                                                                                                  

وتوفي بشاطبة، مات أبو عمر ليلة هـ( 344)سنة التصانيف الفائقة. ولد بقرطبة 

واستكمل خمسا وتسعين  هـ(543)الجمعة ربيع الْخر سنة ثلاث وستين وأربع مائة 

     (.342/  13)انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث  (.94)سنة وخمسة أيام رحمه الله

 (.422/  2( الَّستذكار )12)

 4) إلى اليمن قبل حجة الوداع، ...كتاب: الْغازي، باب: بعث علي -أخرجه البخاري  (13)

 (.252/  2) كتاب: الكسوف، باب:ذكر الخوارج صفاتهم، -ومسلم (.145/ 

 (.110( نونية ابن القيم = الكافية الشافية  )ص: 15)
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])18([ 
 

؟
ُ
ت

ْ
غ
َّ
هُمَّ هَلْ بَل

َّ
؟ الل

ُ
ت

ْ
غ
َّ
هُمَّ هَلْ بَل

َّ
اسٍ: « الل الَ ابْنُ عَبَّ

َ
ذِي »ق

َّ
وَال

ي بِيَدِهِ  س ِ
ْ
ف
َ
ائِبَ ن

َ
غ
ْ
اهِدُ ال

َّ
غِ الش ِ

 
يُبَل

ْ
ل
َ
تِهِ ف مَّ

ُ
ى أ

َ
 إِل

ٌ
ة وَصِيَّ

َ
هَا ل متفق  «إِنَّ

   (15).عليه

مْ   
ُ
صَمْت

َ
وا بَعْدَهُ إِنِ اعْت

ُّ
ضِل

َ
نْ ت

َ
مْ مَا ل

ُ
 فِيك

ُ
ت

ْ
رَك

َ
دْ ت

َ
وَفِي رِوَايَةٍ "وَق

؟
َ
ون

ُ
ائِل

َ
مْ ق

ُ
ت
ْ
ن
َ
مَا أ

َ
ي، ف ِ

 
 عَن

َ
ون

ُ
ل
َ
سْأ

ُ
مْ ت

ُ
ت
ْ
ن
َ
اب اِلله، وَأ

َ
وا: « بِهِ، كِت

ُ
ال
َ
ق

 ،
َ
صَحْت

َ
 وَن

َ
يْت دَّ

َ
 وَأ

َ
ت

ْ
غ
َّ
دْ بَل

َ
كَ ق

َّ
ن
َ
هَدُ أ

ْ
ش

َ
الَ: بِإِصْبَعِهِ ن

َ
ق
َ
ابَةِ، ف بَّ السَّ

 
ُ
ك
ْ
مَاءِ وَيَن ى السَّ

َ
عُهَا إِل

َ
اسِ يَرْف

َّ
ى الن

َ
هَدْ، اللهُمَّ »تُهَا إِل

ْ
هَدْ  اللهُمَّ اش

ْ
« اش

 
َ
ث

َ
لا
َ
اتٍ  ث  .(16)رواه مسلم .مَرَّ

 

 :يقول ابن القيم

 
َ
 ــــوَل

َ
 ــــــــق

َ
ش

َ
 ـــــــدْ أ

َ
 ــــيُّ ــبِ ـــارَ ن

َ
 ـــن

ُ
ــــا فِي خ

ْ
  ةٍ *ـبَ ـــط

َ
انِ ـمَ ـــــسَّ ـــــوَ الــــــحْ ـــــــن

َ
صْبِعٍ وَبَن

َ
 اءِ بِأ

ى
َ
عُل

ْ
مَوَاتِ ال هِدًا رَبَّ السَّ

ْ
ش

َ
 ـــــمَ ــــ* لِيَرَى وَيَسْ  مُسْت

َ
 ــــعُ ق

َ
 ـــهُ الـــوْل

َّ
لانِ ــث
ْ
 ق

مَ  ى لِلسَّ مْس َ
َ
ــرَه أ

َ
ت
َ
هِ ـــا مُ ــأ

ْ
ش

َ
وانِ ـــــسْت

ْ
ك
َ
 ذِي الأ

َ
وْق

َ
ذِي هُوَ ف

َّ
مْ لِل

َ
(12)دًا * أ

. 
 

 الحديث السابع
بِي هُ ــــــعَ   

َ
ُ عَ ــــــرَيْ ــــــنْ أ يَ الِلَّّ  رَض ِ

َ
 ــــرَة

ْ
 ـــــن

َ
ى اُلله ــهُ، ق

َّ
ِ صَل

الَ رَسُولُ الِلَّّ
َ
 الَ: ق

                                                           

كتاب:  -ومسلم  (.124/  2)كتاب: الحج، باب: الخطبة أيام منى،  -أخرجه البخاري   (14)

 (.1302/  3) ..، باب: تغليظ تحريم الدماء والأعراض..، القسامة والمحاربين 

 (.490/  2) كتاب: الحج، باب: حجة النبي صلى الله عليه وسلم، –أخرجه مسلم  (14)

 (.102( نونية ابن القيم = الكافية الشافية  )ص: 12)
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])19([ 
 

مَ: 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ورِ مُ إِ »عَل  صَاحِبِ الصُّ

َ
رْف

َ
 نَّ ط

ْ
 ن
ُ
عِدٌّ  ذ

َ
لَ بِهِ مُسْت ِ

 
رُ  وُك

ُ
ظ
ْ
يَن

هُ 
ُ
رْف

َ
يْهِ ط

َ
دَّ إِل

َ
 يَرْت

ْ
ن
َ
بْلَ أ

َ
مَرَ ق

ْ
 يُؤ

ْ
ن
َ
 أ
َ
ة
َ
اف

َ
عَرْشِ مَخ

ْ
حْوَ ال

َ
نَّ عَ ن

َ
أ
َ
 ــــيْ ــــ، ك

َ
 يْهِ ــن

انِ  يَّ ِ
بَانِ دُر 

َ
وْك

َ
 .(18)رواه الحاكم «ك

 الحديث الثامن
وَاجِ    

ْ
ز
َ
ى أ

َ
رُ عَل

َ
خ

ْ
ف
َ
بُ ت

َ
يْن  زَ

ْ
ت

َ
ان
َ
ك
َ
الَ: "ف

َ
هُ ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ سٍ رَض ِ

َ
ن
َ
عَنْ أ

 ، نَّ
ُ
هَالِيك

َ
نَّ أ

ُ
جَك وَّ َ

ولُ: ز
ُ
ق
َ
مَ  ت

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
ِ صَل

بِي 
َّ
ُ الن جَنِي الِلَّّ وَّ

َ
وَز

وْقِ سَبْعِ سَمَوَاتٍ"
َ
ى مِنْ ف

َ
عَال

َ
  .(19)رواه البخاري ت
 جَحْشٍ، وَفِي   

ُ
ت

ْ
بُ بِن

َ
يْن  زَ

ْ
ت

َ
ان
َ
الَ: "ك

َ
هُ، ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ رِوَايةِ عَامِرٍ رَض ِ

مَ:...
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
ِ صَل

بِي 
َّ
ولُ لِلن

ُ
ق
َ
حْمَنُ عَزَّ وَجَلَّ مِنْ ت جَنِيكَ الرَّ وَّ َ

 ز

وْقِ عَرْشِهِ"
َ
رواه الحاكم ف

(20)
. 

 الحديث التاسع
 

ـــعَ ــــنْ مُ ــــعَ     بْ ــ
َ
مِ ـــاوِيَة

َ
حَك

ْ
مِي ِ  نِ ال

َ
ل هُ،(21)السُّ

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ   : رَض ِ

ْ
ت

َ
ان
َ
الَ: وَك

َ
 ق

                                                           

صححه الألباني في سلسلة  (403/  5) الْستدرك على الصحيحين للحاكم ( 14)

 العظيممختصر العلو للعلي و  (44/  3) الأحاديث الصحيحة وش يء من فقهها وفوائدها

 (.93)ص: 

 (.125/  9)كتاب: التوحيد، باب: وكان عرشه على الْاء،  -أخرجه البخاري  (19)

كتاب: معرفة الصحابة رض ي الله  -أخرجه الحاكم في الْستدرك على الصحيحين (20)

وعمدة القاري شرح صحيح  ،(22/  5)عنهم، ذكر زينب بنت جحش رض ي الله عنها 

  (.113/  24)البخاري 

 نبي صلى الله عليه وسلم وعنه ابنه كثير ـــن الـــمي روى عـــلـــســـم الـــــكــــحــــن الــــمعاوية" ب (21)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])20([ 
 

ةِ، انِيَّ جَوَّ
ْ
حُدٍ وَال

ُ
مًا لِي قِبَلَ أ

َ
ن
َ
ى غ

َ
رْع

َ
 ت
ٌ
 يَوْمٍ  لِي جَارِيَة

َ
ات

َ
 ذ

ُ
عْت

َ
ل
َّ
اط

َ
ف

ا رَجُلٌ مِنْ بَنِي آدَمَ، 
َ
ن
َ
مِهَا، وَأ

َ
ن
َ
اةٍ مِنْ غ

َ
هَبَ بِش

َ
دْ ذ

َ
يبُ ق ِ

 
ا الذ

َ
إِذ

َ
ف

 
َ
ون

ُ
سَف

ْ
مَا يَأ

َ
 ك

ُ
 رَسُولَ اِلله (00)آسَف

ُ
يْت

َ
ت
َ
أ
َ
، ف

ً
ة
َّ
تُهَا صَك

ْ
ك
َ
ي صَك ِ

 
كِن

َ
، ل

 ، يَّ
َ
لِكَ عَل

َ
مَ ذ

َّ
عَظ

َ
مَ ف

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
 صَل

َ
لا
َ
ف
َ
: يَا رَسُولَ اِلله أ

ُ
ت

ْ
ل
ُ
ق

هَا؟
ُ
عْتِق

ُ
الَ:  أ

َ
تِنِي بِهَا»ق

ْ
هُ بِهَا، « ائ

ُ
يْت
َ
ت
َ
أ
َ
هَا: ف

َ
الَ ل

َ
ق
َ
يْنَ اُلله؟»ف

َ
: « أ

ْ
ت

َ
ال
َ
ق

الَ: 
َ
مَاءِ، ق ا؟»فِي السَّ

َ
ن
َ
الَ: « مَنْ أ

َ
 رَسُولُ اِلله، ق

َ
ت

ْ
ن
َ
: أ

ْ
ت

َ
ال
َ
هَا، »ق

ْ
عْتِق

َ
أ

 
ٌ
ة
َ
مِن

ْ
هَا مُؤ إِنَّ

َ
 .(03) لكرواه مسلم وما.«ف

 الحديث العاشر
 

يْهِ   
َ
ى اُلله عَل

َّ
ِ صَل

 رَسُولَ الِلَّّ
نَّ
َ
هُ: أ

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ  رَض ِ

َ
بِي هُرَيْرَة

َ
عَنْ أ

 
َ
ة
َ
ئِك

َ
يْلِ، وَمَلا

َّ
 الل

َ
ة
َ
ئِك

َ
، مَلا

َ
بُون

َ
عَاق

َ
 يَت

ً
ة
َ
ئِك

َ
ِ مَلا

الَ:" إِنَّ لِِلَّّ
َ
مَ ق

َّ
وَسَل

ةِ 
َ

 فِي صَلا
َ
مِعُون

َ
يَجْت

َ
هَارِ، ف عَصْرِ،النَّ

ْ
ةِ ال

َ
جْرِ وَصَلا

َ
ف
ْ
يْهِ  ال

َ
مَّ يَعْرُجُ إِل

ُ
ث

                                                                                                                                  

وعطاء بن يسار وأبو سلمة بن عبد الرحمن قال أبو عمر كان ينزل الْدينة ويسكن في بني 

 (.204/  10)سليم. انظر: تهذيب التهذيب 

هي بفتح الجيم وتشديد الواو وبعد الَّلف نون مكسورة ثم ياء مشددة  :الجوانية (22)

أي أغضب وهو بفتح  ) آسَف (قوله :  ،موضع في شمالي الْدينة بقرب أحد :والجوانية

 .(294/  2)ج  -شرح النووي على مسلم انظر:  أي لطمتها. ) صككتها (قوله :  السين .

وشرح  (341/  1) كتاب: الْساجد، باب: تحريم الكلام في الصلاة، –أخرجه مسلم  (23)

الأسماء و  .(122/  5)وشرح أبي داود للعيني ( 154/  5) الزرقاني على الْوطأ

 (.324/  2) والصفات للبيهقي



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])21([ 
 

مْ 
ُ
وا فِيك

ُ
ذِينَ بَات

َّ
هُمْ ال

ُ
ل
َ
يَسْأ

َ
مُ  -، ف

َ
عْل

َ
مْ  –وَهُوَ أ

ُ
ت
ْ
رَك

َ
 ت

َ
يْف

َ
ولُ: ك

ُ
يَق

َ
ف

 ـــــــبَ ـــــــعِ 
َ
 ـــــيَ ـــــادِي؟ ف

ُ
 ــــق

ُ
 ـــــــول

َ
: ت

َ
 ـــــون

ْ
 ــــرَك

َ
ــاهُ ــــــن  ــــصَ ــــمْ يُ ــــ

ُّ
 ــــــل

َ
ت
َ
، وَأ

َ
.ـــون

َ
ون

ُّ
اهُمْ يُصَل

َ
 يْن

مُ بِهِمْ. وَفِي رِوَايَةٍ: (01)متفق عليه" 
َ
عْل

َ
 وَهُوَ أ

 

 الحديث الحادي عشر
 

مَ   
َ
نَّ سَعْدًا حَك

َ
ُ عَنْهُمَا أ يَ الِلَّّ بِيهِ رَض ِ

َ
عَنْ عَامِرِ بْنِ سَعْدٍ  عَنْ أ

 
ْ
ن
َ
ى، وَأ وس َ

ُ ْ
يْهِ الْ

َ
 عَل

ْ
لُّ مَنْ جَرَت

ُ
لَ مِنْهُمْ ك

َ
ت
ْ
 يُق

ْ
ن
َ
 أ
َ
ة
َ
رَيْظ

ُ
ى بَنِي ق

َ
عَل

بِي ِ 
َّ
لِكَ لِلن

َ
كِرَ ذ

ُ
ذ
َ
هُمْ، ف

ُ
مْوَال

َ
سَمَ أ

ْ
ق
ُ
 ت

ْ
ن
َ
هُمْ، وَأ رَارِيُّ

َ
سْبَى ذ

ُ
ى اُلله  ت

َّ
صَل

مَ 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
الَ: عَل

َ
ق
َ
 »ف

َ
وْق

َ
مَ بِهِ ف

َ
ذِي حَك

َّ
مِ اِلله ال

ْ
 فِيهِمْ بِحُك

َ
مْت

َ
حَك

همتفق علي «سَبْعِ سَمَوَاتٍ 
(25). 

 الحديث الثاني عشر
 

ِ بْ ــــبْ ـــنْ عَ ــــعَ   
ــمْ ـــنِ عَ ــــدِ الِلَّّ ُ عَ ـ يَ الِلَّّ ــنْهُ ــــرٍو رَض ِ  ـــمَ ـ

َ
ِ ـا ق

الَ رَسُولُ الِلَّّ
َ
 الَ: ق

                                                           

 (114/  1) كتاب: مواقيت الصلاة، باب: فضل صلاة العصر -أخرجه البخاري  (25)

ومعنى  ،(539/  1)ساجد ، باب: فضل صلاتي الصبح والع،، ب: الْاكت -ومسلم

تأتي طائفة بعد طائفة ومنه تعقب الجيوش وهو أن يذهب إلى ثغر قوم  :يتعاقبون 

 .  (133/ ص  4)ج  -شرح النووي على مسلم . انظر: ويجيء آخرون

واللفظ للنسائي في السنن  (1349/  3)وصحيح مسلم  (42/  5)صحيح البخاري  (24)

وصححه الألباني في  (503/  4) كتاب: القضاء، إذا نزل قوم على حكم رجل، –الكبرى 

، انظر: الحديدة وهي: الْوس ى .(225/  4) إرواء الغليل في تخريج أحاديث منار السبيل

،  )الحديدة التي تستعمل لحلق العانة، (313/ ص  15)ج  -فتح الباري لَّبن حجر 

 كناة عن البلوغ أي كل من بلغ (. عليه الْوس ى: جرت
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])22([ 
 

مَ: 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
حْمَنُ، »صَل  يَرْحَمُهُمُ الرَّ

َ
احِمُون ارْحَمُوا مَنْ الرَّ

مَاءِ" مْ مَنْ فِي السَّ
ُ
رْضِ يَرْحَمْك

َ ْ
رواه أبو داود والترمذي  فِي الأ

(26). 
هُ،وَفِي رِوَايَةٍ    

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ ِ رَض ِ

ِ  عَنْ عَبْدِ الِلَّّ
الَ رَسُولُ الِلَّّ

َ
الَ: ق

َ
ق

مَ: 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
مْ يَرْحَمْهُ مَنْ »صَل

َ
رْضِ ل

َ ْ
مْ يَرْحَمْ مَنْ فِي الأ

َ
مَنْ ل

مَاءِ   .(27)رواه الدارمي« فِي السَّ
 عشر ثالحديث الثال 

ى اُلله   
َّ
الَ رَسُولُ اِلله صَل

َ
الَ: ق

َ
هُ، ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ  رَض ِ

َ
بِي هُرَيْرَة

َ
عَنْ أ

مَ: 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى »عَل

َ
هُ إِل

َ
ت
َ
ي بِيَدِهِ، مَا مِنْ رَجُلٍ يَدْعُو امْرَأ س ِ

ْ
ف
َ
ذِي ن

َّ
وَال

يْهِ، 
َ
بَى عَل

ْ
أ
َ
ت
َ
ا فِرَاشِهَا، ف

ً
مَاءِ سَاخِط ذِي فِي السَّ

َّ
 ال

َ
ان

َ
 ك

َّ
ى إِلَّ يْهَا حَتَّ

َ
عَل

ى عَنْهَا ى فِرَاشِهِ  ،يَرْض َ
َ
رواه مسلم  ."وَفِي رِوَايَةٍ إِل

(28)
. 

 

 :يقول ابن القيم 

  
ُ
ك
ْ
 ـــــدِيــرْ حَ ـــــوَاذ

ً
حِيحِ وَفِـيـــــا فِي الـــــــث  ــــصَّ

َ
بَعْلِ مِنْ هِجْرَانِ ـــذِيرٌ لِ ــــحْ ـــهِ * ت

ْ
اتِ ال

َ
 ذ

 ــمِنْ سُ 
ْ
ٍ فِي الــخ

تِيــطِ رَب 
َّ
ى ال

َ
مَاءِ عَل  بِ ـ** هَ سَّ

ْ
 ــــجَرَت

ْ
ن
َ
(29)دْوَانِ ـبٍ وَلَّ عُـــــلا ذ

 

                                                           

/  5) أبواب: البر والصلة، باب: ما جاء في رحمة الْسلمين -سنن الترمذي ت شاكر (24) 

سلسلة الأحاديث  (244/  5)كتاب: الأدب، باب: في الرحمة،  -سنن أبي داود (323

  (.495/  2)الصحيحة 

هُ ثقات ، مختصر العلو للعلي 42الرد على الجهمية للدارمي )ص:  (22)
ُ
( قال الألباني رُوَات

 (.45العظيم )ص: 

  .(1040/  2كتاب: الحج، باب: تحربم إمتناعها من فرش زوجها، ) -أخرجه مسلم (24)

 (.109نونية ابن القيم = الكافية الشافية  )ص:  (29)
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])23([ 
 

 

 الحديث الرابع عشر
 

ى اُلله   
َّ
ِ صَل

الَ رَسُولُ الِلَّّ
َ
الَ: ق

َ
هُ ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ  رَض ِ

َ
بِي هُرَيْرَة

َ
عَنْ أ

مَ: 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
بٍ، »عَل ِ

ي 
َ
سْبٍ ط

َ
مْرَةٍ مِنْ ك

َ
 بِعَدْلِ ت

َ
ق صَدَّ

َ
 يَصْعَدُ مَنْ ت

َ
وَلَّ

بُ، ِ
ي 
َّ
 الط

َّ
ِ إِلَّ

ى الِلَّّ
َ
مَّ  إِل

ُ
هَا بِيَمِينِهِ، ث

ُ
ل بَّ

َ
ق
َ
َ يَت إِنَّ الِلَّّ

َ
يهَا لِصَاحِبِهِ،  ف ِ

يُرَب 

لَ الجَبَلِ 
ْ
 مِث

َ
ون

ُ
ك
َ
ى ت هُ، حَتَّ وَّ

ُ
ل
ُ
مْ ف

ُ
حَدُك

َ
ي أ ِ

مَا يُرَب 
َ
 .(30)رواه البخاري  «ك

 

 الحديث الخامس عشر
 

يْهِ    
َ
ى اُلله عَل

َّ
ِ صَل

الَ رَسُولُ الِلَّّ
َ
الَ: ق

َ
ُ ق يَ الِلَّّ اسٍ رَض ِ عَنِ ابْنِ عَبَّ

ومِ، 
ُ
ل
ْ
ظ
َ ْ
 الْ

َ
قِ دَعْوَة

َّ
مَ: " وَات

َّ
 اِلله حِجَابٌ وَسَل

َ
يْسَ بَيْنَهَا وَبَيْن

َ
هُ ل

َّ
إِن
َ
 «ف

(31)متفق عليه واللفظ لْسلم
. 

 

بِي الـــــــدِيــــــوَفِي حَ   
َ
ُ عَ ــــــثِ أ يَ الِلَّّ رْدَاءِ  رَض ِ

ــــدَّ  ـــ
ْ
الَ: ــــــن

َ
وعًا، ق

ُ
اكَ »هُ مَرْف  إِيَّ

ومِ، 
ُ
ل
ْ
ظ
َ ْ
 الْ

َ
صْعَ وَدَعْوَة

َ
هَا ت إِنَّ

َ
مَ ــــف ى السَّ

َ
  اءِ ـــدُ إِل

َ
 ــــك

َ
رَارَاتِ ن

َ
حَ ــــش

َ
ت
ْ
ى يُف  ارٍ حَتَّ

مَاءِ  بْوَابُ السَّ
َ
هَا أ

َ
 (32)ابن أبي شيبة رواه «ل

                                                           

يل (30)
َ
خ
ْ
ى ال

َ
ث
ْ
ن
ُ
كتاب: التوحد، باب: قول الله تعالى  –أخرجه البخاري ،فلوه هُوَ ولد أ

: بكسر العين وفتحها ، أي : ما  )بعدل تمرة( (،124/  9) ،تعرج الْلائكة والروح إليه

 .(134/ ص  5)ج  -حاشية السندى على صحيح البخارى انظر: ، يعادلها في قيمتها

 (129/  2)كتاب: الزكاة، باب، أخذ الصدقات من الأغنياء...،  –أخرجه البخاري  (31)

 (.40/  1)كتاب: الإيمان، باب: الأمر بالإيمان بالله ورسوله،  –ومسلم 

انظر سلسلة  (54/  4)مصنف ابن أبي شيبة كتاب: الدعاء، في دعوة الْظلوم،  (32)

 .(424/  2)الأحاديث الصحيحة 



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])24([ 
 

 الحديث السادس عشر
يْهِ     

َ
ى اُلله عَل

َّ
ِ صَل

الَ رَسُولُ الِلَّّ
َ
الَ: ق

َ
هُ، ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ  رَض ِ

َ
مَان

ْ
عَنْ سَل

مَ: 
َّ
رِيمٌ، »وَسَل

َ
ى حَيِيٌّ ك

َ
عَال

َ
بَارَكَ وَت

َ
مْ ت

ُ
ك  رَبَّ

ا إِنَّ
َ
حْيِي مِنْ عَبْدِهِ إِذ

َ
يَسْت

رًا
ْ
هُمَا صِف  يَرُدَّ

ْ
ن
َ
يْهِ، أ

َ
عَ يَدَيْهِ إِل

َ
 .(33)الترمذيود و رواه أبو دا «رَف

 

 الحديث السابع عشر
 

سَيَّ     
ُ ْ
   بِ عَنِ ابْنِ الْ

ُ
ة
َ
 عَائِش

ْ
ت

َ
ال
َ
الَ: ق

َ
يَ اُلله عَنْهَا ق  رَسُولَ رَض ِ

: إِنَّ

 يُعْتِقَ اللهُ 
ْ
ن
َ
رَ مِنْ أ

َ
ث
ْ
ك
َ
الَ: " مَا مِنْ يَوْمٍ أ

َ
مَ ق

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
 اِلله صَل

ارِ 
َّ
،  فِيهِ عَبْدًا مِنَ الن

َ
ة
َ
و مِنْ يَوْمِ عَرَف

ُ
يَدْن

َ
هُ ل

َّ
مَّ يُبَاهِي بِهِمِ  وَإِن

ُ
ث

،
َ
ة
َ
ئِك

َ
لا
َ ْ
ولُ:  الْ

ُ
يَق

َ
ءِ؟ ""ف

َ
لَّ
ُ
رَادَ هَؤ

َ
 .(34) رواه مسلم مَا أ

 

 عشر ثامنالحديث ال
 

ُ عَ    يَ الِلَّّ ٍ رَض ِ
ر 
َ
بِي ذ

َ
ــعَنْ أ  ـ

ْ
يْهِ ـن

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
ِ صَل

ا مَعَ رَسُولِ الِلَّّ
َّ
ن
ُ
الَ: ك

َ
 هُ ق

 
َّ
سْجِ ــــوَسَل

َ ْ
الَ: ـــمَ فِي الْ

َ
ق
َ
مْسِ ف

َّ
رُوبِ الش

ُ
دَ غ

ْ
يْنَ »دِ عِن

َ
دْرِي أ

َ
ت
َ
ٍ أ
ر 
َ
بَا ذ

َ
 يَا أ

مْسُ؟
َّ
رُبُ الش

ْ
غ
َ
الَ: " « ت

َ
مُ ق

َ
عْل

َ
هُ أ

ُ
ُ وَرَسُول : الِلَّّ

ُ
ت

ْ
ل
ُ
هَبُ ق

ْ
ذ
َ
هَا ت إِنَّ

َ
ف

هَا عَزَّ وَجَلَّ حَتَّ  ِ
دَ رَب 

ْ
عَرْشِ عِن

ْ
 ال

َ
حْت

َ
سْجُدَ ت

َ
عِي  ى ت

ُ
ل
ْ
هَا: اط

َ
الُ ل

َ
يُق

َ
، ف

هُ:
ُ
وْل

َ
لِكَ ق

َ
ذ
َ
انِكِ ف

َ
 ۉ  ۉ  ې       ېې   ې  ى  چ  مِنْ مَك

                                                           

/  2) و سنن ابن ماجه (442/  4)و سنن الترمذي ت شاكر  (24/  2)د سنن أبي داو  (33)

 (.342/  1). صحيح الجامع الصغير وزيادته (1221

 (.942/ ص  2)ج كتاب الحج، باب: في فضل الحج والعمرة  – صحيح مسلم  (35)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])25([ 
 

   34يس:  چى          ئا    ئا   
َ
يَة

َ ْ
  (35) "الْ

 

 عشر تاسعالحديث ال
 

   ُ يَ الِلَّّ  رَض ِ
َ
بِي هُرَيْرَة

َ
ى اُلله عَنْ أ

َّ
ِ صَل

الَ رَسُولُ الِلَّّ
َ
الَ: ق

َ
هُ ق

ْ
عَن

مَ: 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
فِرْدَوْسَ،»عَل

ْ
وهُ ال

ُ
ل
َ
اسْأ

َ
َ ف مُ الِلَّّ

ُ
ت
ْ
ل
َ
ا سَأ

َ
  وَإِذ

ُ
هُ وَسَط

َّ
إِن
َ
ف

ةِ، 
َّ
جَن

ْ
ى ال

َ
عْل

َ
ةِ، أ

َّ
جَن

ْ
حْمَنِ،ال هُ عَرْشُ الرَّ

َ
وْق

َ
نْهَارُ  وَف

َ
رُ أ جَّ

َ
ف
َ
هُ ت

ْ
وَمِن

ةِ 
َّ
جَن

ْ
.ري رواه البخا.«ال

 (36). 
 

   
َ
زَيْمَة

ُ
الَ ابْنُ خ

َ
ُ -ق حَدِيثِ: -رَحِمَهُ الِلَّّ

ْ
ا ال

َ
بَرُ يُصَر حُِ  عَنْ هَذ

َ
خ
ْ
ال

َ
"ف

هُ 
َّ
ن
َ
 أ

َ
ا جَلَّ وَعَلا

َ
مَن

َ
عْل

َ
دْ أ

َ
تِهِ وَق

َّ
 جَن

َ
وْق

َ
 ف

َ
ا جَلَّ وَعَلا

َ
ن ِ
نَّ عَرْشَ رَب 

َ
وٍ  أ

َ
مُسْت

 عَرْشِهِ 
َ
وْق

َ
ا عَالٍ ف

َ
ن
ُ
الِق

َ
ى عَرْشِهِ، فخ

َ
تِهِ عَل

َّ
 جَن

َ
وْق

َ
ذِي هُوَ ف

َّ
 "ال

التوحيد لَّبن خزيمة
 (37)

.    

 عشرونالحديث ال
 

 ــــعَ   
َ
ن
َ
ُ عَ ـــنِ مَ ــــسِ بْ ـــنْ أ يَ الِلَّّ  ـــالِكٍ رَض ِ

ْ
 ــــن

َ
 ــــهُ ق

َ
بُ ـــــالَ: ك

َ
 أ
َ
ُ ــــان يَ الِلَّّ ٍ رَض ِ

ر 
َ
 و ذ

                                                           

والتوحيد لَّبن  (225/  2)والأسماء والصفات للبيهقي  (104/  5)صحيح البخاري  (34)

وصححه  (222/  1)والْسند الْستخرج على صحيح مسلم لأبي نعيم  (134/  1) منده

 (.93)ص: الألباني في مختصر العلو للعلي العظيم 

 5)كتاب: الجهاد والسير، باب: درجات المجاهدين في سبيل الله،  -أخرجه البخاري  (34)

 ن الفردوسم أي :الجنةومنه تفجر أنهار قوله :  .(250/  1)التوحيد لَّبن خزيمة (. 14/ 

 .(322/ ص  4)ج  -فتح الباري لَّبن حجر ، انظر: عم أن الضمير للعرشز  ووهم من

 (.250/  1) التوحيد لَّبن خزيمة (32)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])26([ 
 

 
ُ
ث ِ

هُ يُحَد 
ْ
ى اُلله عَن

َّ
ِ صَل

 رَسُولَ الِلَّّ
نَّ
َ
 أ

ُ
ف

ْ
رجَِ سَق

ُ
الَ "ف

َ
مَ ق

َّ
يْهِ وَسَل

َ
عَل

لَ جِبْرِيلُ 
َ
ز
َ
ن
َ
، ف

َ
ة
َّ
ا بِمَك

َ
ن
َ
مَّ  بَيْتِي وَأ

ُ
مْزَمَ ث هُ بِمَاءِ زَ

َ
سَل

َ
مَّ غ

ُ
رَجَ صَدْرِي، ث

َ
ف
َ
ف

هَا فِي صَدْرِي، 
َ
رَغ

ْ
ف
َ
أ
َ
ا، ف

ً
 وَإِيمَان

ً
مَة

ْ
لِئٍ حِك

َ
هَبٍ، مُمْت

َ
سْتٍ مِنْ ذ

َ
جَاءَ بِط

 
ُ
 ـــــث

ْ
ط
َ
 ــــبَ ــــمَّ أ

َ
 هُ، ــــق

ُ
 ــــــث

َ
خ
َ
 بِ ــــــمَّ أ

َ
ــذ  ــــــيَ ـــ

َ
مَاءِ،ـــــعَ ـــــدِي ف ى السَّ

َ
...."رَجَ بِي إِل

َ
حَديث

ْ
 ال

 (38)متفق عليه. 
 

يْهِ    
َ
 عُرجَِ بِهِ عَل

ُ
عْرَاجِ، حَيْث ِ

ْ
سْرَاءِ وَالْ ِ

ْ
مُ عَنِ الإ

َّ
ل
َ
ك
َ
 يَت

ُ
حَدِيث

ْ
ا ال

َ
هَذ

ى 
َ
ى وَصَلَ إِل انِيَةِ، حَتَّ

َّ
ى الث

َ
مَّ إِل

ُ
يَا، ث

ْ
ن مَاءِ الدُّ ى السَّ

َ
مُ إِل

َ
لا  وَالسَّ

ُ
ة

َ
لا الصَّ

ى مَ 
َ
مَّ إِل

ُ
هىَ، ث

َ
ت
ْ
ن
ُ ْ
دْرَةِ الْ ِ

ى الس 
َ
مَّ إِل

ُ
ابِعَةِ، ث هُ، السَّ اجَاهُ رَبُّ

َ
اءَ اُلله، وَن

َ
ا ش

وَاتِ، 
َ
ل تِهِ الصَّ مَّ

ُ
هُ وَلِأ

َ
رَضَ ل

َ
وْحَى، وَف

َ
يْهِ مَا أ

َ
وْحَى إِل

َ
أ
َ
ى ف

َ
عَال

َ
َ ت نَّ الِلَّّ

َ
لوْ أ

ى 
َ
مُ إِل

َ
لا  وَالسَّ

ُ
ة

َ
لا يْهِ الصَّ

َ
ا عُرجَِ بِهِ عَل

َ َ
انٍ لْ

َ
ِ مَك

ل 
ُ
اتِهِ فِي ك

َ
حَلَّ بِذ

اجَاتِ رَب ِ 
َ
ن
ُ
مَاءِ لِْ  هِ.السَّ

 

 :يقول ابن القيم

ابِتٌ 
َ
ث
َ
سُولِ ف  مِعْرَاجِ الرَّ

ُ
رِيــــوَ الــــوَهَ * وَحَدِيث بْيَانِ ـــحُ بِ ـــصَّ ِ

 
ايَةِ الت

َ
 غ

 عُ 
َ
ان

َ
عَرْشِ ك

ْ
هِ ال

َ
ى إِل

َ
 مِنْ صَحْبِهِ رَجُلانِ  *  هُ ـــــــرُوجُ ـــــوَإِل

ْ
لِف

َ
ت
ْ
مْ يَخ

َ
(39)ل

. 

                                                           

/  5)كتاب: أحاديث الأنبياء، باب: ذكر إدريس عليه السلام،   -أخرجه البخاري  (34)

كتاب: الإيمان، باب: الإسراء برسول الله صلى الله عليه وسلم إلى  -ومسلم (134

  (.154/  1)السماوات وفرض الصلوات، 

(
39
 (.109)ص:  نونية ابن القيم = الكافية الشافية  (



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])27([ 
 

 العشرونو الحادي الحديث
 

بِي هُ ـــــوَعَ     
َ
ُ عَ ـــرَيْ ــنْ أ يَ الِلَّّ  رَض ِ

َ
 ـــرَة

ْ
 ــــــن

َ
 ــهُ ق

َ
ُ ـالَ: ق ى الِلَّّ

َّ
ِ صَل

الَ رَسُولُ الِلَّّ

جُلُ صَالِحًا   الرَّ
َ
ان

َ
ا ك

َ
إِذ

َ
 ف

ُ
ة
َ
ئِك

َ
لا
َ ْ
حْضُرُهُ الْ

َ
 ت

ُ
ت ِ

ي 
َ ْ
مَ: "الْ

َّ
يْهِ وَسَل

َ
عَل

 فِ 
ْ
ت

َ
ان
َ
 ك
ُ
بَة ِ

ي 
َّ
سُ الط

ْ
ف
َّ
تُهَا الن يَّ

َ
رُجِي أ

ْ
وا: اخ

ُ
ال
َ
رُجِي ق

ْ
بِ اخ ِ

ي 
َّ
جَسَدِ الط

ْ
ي ال

هَا 
َ
الُ ل

َ
زَالُ يُق

َ
 ت

َ
لا
َ
 ف

َ
ضْبَان

َ
يْرِ غ

َ
ٍ غ

بْشِرِي بِرَوْحٍ وَرَيْحَانٍ وَرَب 
َ
 وَأ

ً
حَمِيدَة

رُجَ 
ْ
خ
َ
ى ت لِكَ حَتَّ

َ
الُ: مَنْ ذ

َ
يُق

َ
هَا ف

َ
حَ ل

َ
ت
ْ
يُف

َ
مَاءِ ف ى السَّ

َ
مَّ يُعْرجَُ بِهَا إِل

ُ
ث

 
َ
يُق

َ
نٌ ف

َ
لا
ُ
: ف

َ
ون

ُ
ول

ُ
يَق

َ
ا؟ ف

َ
 فِي هَذ

ْ
ت

َ
ان
َ
بَةِ ك ِ

ي 
َّ
فسِ الط

َّ
الُ: مَرْحَبًا بِالن

بِ  ِ
ي 
َّ
جَسَدِ الط

ْ
يْرِ ال

َ
ٍ غ

بْشِرِي بِرَوْحٍ وَرَيْحَانٍ وَرَب 
َ
 وَأ

ً
لِي حَمِيدَة

ُ
ادْخ

 
َ
ضْبَان

َ
تِي فِيهَا غ

َّ
مَاءِ ال ى السَّ

َ
هيَِ إِل

َ
ت
ْ
ن
َ
ى ت لِكَ حَتَّ

َ
هَا ذ

َ
الُ ل

َ
زَالُ يُق

َ
 ت

َ
لا
َ
ف

 " ُ (40) .ابن ماجهالحديث رواه الِلَّّ
. 

 

 :يقول ابن القيم

ـ
ُ
ك
ْ
 ـــدِيـــرْ حَــــوَاذ

ً
 ــــث

ْ
يْبَانِي * رَاءِ رَوَاهُ ــــــبَ ــــا لِـل

َّ
سَانِدِ مِنْهُمُ الش

َ ْ
صْحَابُ الْ

َ
 أ

بُ 
َ
 و عَ ـوَأ

َ
 ـــــوَان

ُ
 ث
َ
ي ـة

َ
ِض 

ا الر 
َ
بُـ *مَّ حَاكِمُن

َ
 ــــوَأ

ُ
 مٍ الــيْ ــــعَ ـــو ن

ْ
 ـافِ ــــحَ ـــ

ُ
بَانِيظ  الرَّ

 
َ
 ح  ـــدْ صَ ـق

َ
اهِرٌ ـــ

َ
،ٌّ ظ

َ
 ــمَـ **حُوهُ وَفِيهِ ن

َ
ـعُـدْوانِ ـا ل

ْ
وا ال

ُ
ول
ُ
ـهُ أ

ْ
ف ِ
 مْ يُحَر 

 
َ
 ـــفِي ش

ْ
نِ رُوحِ ال

ْ
 وَدَاعِهَا ـــدِ عِ ـبْ ـــعَ ـأ

َ
د
ْ
بْ ـسَ ـــمَ ـــا لِ ــــهَ ـــرَاقِ ـــوَفِ * ن

َ
انِ ــــــــاكِـنِ الأ

َ
 د

 
َ
 ـــف
َ
 ـــت

َ
 ـــظ

َ
 ـصْ ـــلُّ ت

َ
ـوْق

َ
  **ـهَـا ــعَدُ فِي سَمَاءٍ ف

ْ
خ
ُ
 ــأ

َ
ى خ

َ
حْ ــهَ ـلاقِــــرَى إِل  مَنِ ــا الرَّ

                                                           

وحسنه ( 1523/  2)رواه ابن ماجه في سننه، كتاب: الزهد، باب: ذكر الْوت  (50)

 .(394/  1) و صحيح الجامع الصغير وزيادته( 410/  1)الألباني في مشكاة الْصابيح 



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])28([ 
 

 ـــــحَ 
َ
ـى ت

َّ
ـى سَ ـــيــــصِــــــت

َ
هَ ــــــمَ ــــــرَ إِل ـهُ بِ ـا وَهَــفِـيهَـ **ا ــاءٍ رَبُّ ـصُّ

َ
ا ن

َ
مَانِ ـــــذ

َ
  (51)أ

 

 ي والعشرونالحديث الثان
 

   
َ
بِي هُرَيْرَة

َ
ُ عَنْ أ ى الِلَّّ

َّ
ِ صَل

 رَسُولَ الِلَّّ
ُ
الَ سَمِعْت

َ
هُ ق

ْ
ُ عَن يَ الِلَّّ رَض ِ

ولُ: "
ُ
مَ يَق

َّ
يْهِ وَسَل

َ
زِلُ إِ عَل

ْ
 يَوْمُ القِيَامَةِ يَن

َ
ان

َ
ا ك

َ
ى إِذ

َ
عَال

َ
بَارَكَ وَت

َ
َ ت نَّ الِلَّّ

 ،
ٌ
ةٍ جَاثِيَة مَّ

ُ
لُّ أ

ُ
يَ بَيْنَهُمْ وَك ض ِ

ْ
ى العِبَادِ لِيَق

َ
لُ مَنْ يَدْ إِل وَّ

َ
أ
َ
عُو بِهِ رَجُلٌ ف

الِ".
َ
ثِيرُ الْ

َ
، وَرَجُلٌ ك ِ

تِلَ فِي سَبِيلِ الِلَّّ
ُ
، وَرَجُلٌ ق

َ
رْآن

ُ
 جَمَعَ الق

 .(42) .رواه الترمذي الحديث.
 

ارِيُّ رحمه الله  
َ
بُخ

ْ
مَامُ ال ِ

ْ
الَ الإ

َ
عِبَادِ  -: (43)ق

ْ
عَالِ ال

ْ
ف
َ
قِ أ

ْ
ل
َ
ابِهِ خ

َ
فِي كِت

–  
َ
دُ بْنُ يُوسُف الَ مُحَمَّ

َ
ى عَرْشِهِ : "(44)ق

َ
يْسَ عَل

َ
َ ل الَ إِنَّ الِلَّّ

َ
مَنْ ق

افِرٌ"
َ
هُوَ ك

َ
 .(45) ف

                                                           

 (.109( نونية ابن القيم = الكافية الشافية  )ص: 51)

 (.4/  1)صحيح الترغيب والترهيب في صححه الألباني  (492/  5)سنن الترمذي  (52)

هو أبو عبد الله البخاري محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن الْغيرة بن بزدزبه،  (53)

أسلم الْغيرة على يدي اليمان الجعفي والي بخارى، وكان مجوسيا وطلب إسماعيل بن 

. مات البخاري ليلة  في شوال سنة أربع وتسعين ومائةإبراهيم العلم، وولد أبو عبد الله

توفي البخاري وقد بلغ اثنتين وستين سنة، وقيل: عيد الفطر، سنة ست وخمسين، 

(، هـ244ليلة السبت ليلة الفطر عند صلاة العشاء، سنة ست وخمسين ومائتين )

 (.119-29/  10)انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث 



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])29([ 
 

 وقفات تدبر مع الآيات السبعة 
 الدالة على استواء الله فوق العرش

 

وقفات تأمل وتدبر مع الْيات السبعة الدالة على استواء الباري 

 جل جلاله فوق عرشه العظيم بذاته حقيقة.
 

ڈ  ژ   ڈ ڎ ڎ ڌچت ع ال ى: ق ال   الآيَةُ الُأولَى:   

گ  گ   گ     ڳ  ڳ   ک  ک  ک  گ  ژ  ڑ  ڑ   ک

 .الأعراف چہ  
 

ڄ  ڄ  ڃ  ڃ  ڃ  ڃ  چ     چ  چق ال  ت ع ال ى: الآيَةُ الثَّانِيَةُ:   

 .يونس چگ  ڍ  ڌڌ  ڇ  ڇ  ڇ  ڇڍ   چ  چ

ڤ    ڤ ٹ ٹٿ ٿٹ  ٹ  ٿچق ال  ت ع ال ى: الآيَةُ الثَّالِثَةُ:  

 الرعد. چڇ   ڦ  ڦ  ڄ ڦ ڤ  ڤ  ڦ
 

  .طه چڈ ژ  ژ  ڑ ڑ چق ال  ت ع ال ى: الآيَةُ الرَّابِعَةُ:  

                                                                                                                                  

محمد بن يوسف بن واقد بن عثمان الفريابي الإمام الحافظ شيخ الإسلام أبو  (55)

 هـ(212مات في شهر ربيع الأول سنة اثنتي عشرة ومائتين ) م،عبد الله الضبي مولَّه

 .(291-249/  4) انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث

 (.32)ص: خلق أفعال العباد للبخاري  (54)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])30([ 
 

ڃ ڃ  چ     چ   ڄڃ ڃچق ال  ت ع ال ى: الآيَةُ الْخَامِسَةُ:   

 چڎڍ  ڌ  ڌ   ڎ  ڇ  ڇ  ڇ  ڇڍ  چ  چ

 .الفرقان

ڄ  ڄ  ڄ   ڄ ڦ ڦچق ال    ت ع ال ى: الآيَةُ السَّادِسَةُ:   

ڇ  ڇ  ڇ  ڍ  ڍ  ڌ  ڌ   ڎڎ  چ   چ  چ  چڇ     ڃ  ڃ  ڃ  ڃ

 .السجدة چژ   ڈ   ڈ 
 

ٱ  ٻ  ٻ  ٻ  ٻ  پ  پ  چق ال  ت ع ال ى: الآيَةُ السَّابِعَةُ:  

ٹ  ٹ  ٹ    ٹ    ٺ  ٺ  ٺ  ٺ  ٿ  ٿ  ٿ  ٿ پ  ڀ    ڀ  ڀڀ   پ

 .الحديد چڃ ڤ  ڤ  ڤڤ  ڦ  ڦ  ڦ  ڦ  ڄڄ  ڄ  ڄ    ڃ    ڃ
 

هَا    يُّ
َ
لْ أ مَّ

َ
 تأ

َ
يْف

َ
حَكِيمِ ك

ْ
 ال

َ
مَة

ْ
مِنُ حِك

ْ
ؤ
ُ ْ
يَاتِ  الْ

ْ
زَلَ هَذِهِ الْ

ْ
ن
َ
 اأ

َ
بْعَة لسَّ

عَدَدِ، وَ 
ْ
ا ال

َ
 .فِي سَبْعِ سُوَرٍ فِي هَذ

 

ا!    
َ
الُ هُن

َ
ؤ زَالِ هَذِهِ السُّ

ْ
هُ مِنْ عِبَادِهِ بِإِن

َ
بُّ سُبْحَان ا يُرِيدُ الرَّ

َ
مَاذ

بْعَةِ؟ يَاتِ السَّ
ْ

ذِيبَ؟  الْ
ْ
ك
َّ
مِ الت

َ
صْدِيقَ؟ أ

َّ
مْ  يُرِيدُ هَلْ يُرِيدُ مِنْهُمُ الت

َ
أ

اهَا؟.   
َ
جُحُودِ بِمَعْن

ْ
ارِ وَال

َ
ك
ْ
ن
ْ

ذِيبِ وَالإ
ْ
ك
َّ
يَاتِ مَعَ الت

ْ
ظِ الْ

ْ
ف
َ
صْدِيقَ بِل

َّ
 الت

ى  
َ
عَال

َ
هُ وَت

َ
هُ سُبْحَان

َّ
ن
َ
ٍ هُوَ: أ

ب 
ُ
ِ ذِي ل

ل 
ُ
بَادَرُ فِي ذِهْنِ ك

َ
ذِي يَت

َّ
يدُ يُرِ  وَال

 
َ

ا وَمَعْنًى، لَّ
ً
ظ

ْ
ف
َ
هُ ل

ْ
ِ مَا جَاءَ عَن

ل 
ُ
وا بِك

ُ
مِن

ْ
وهُ وَيُؤ

ُ
ق ِ
 يُصَد 

ْ
ن
َ
مِنْ عِبَادِهِ أ
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])31([ 
 

 
َ
بُوا، لِأ ِ

 
ذ
َ
 يُك

ْ
ن
َ
صْدِيقُ أ

َّ
 الت

َّ
افِقِ إِلَّ

َ
ن
ُ ْ
افِرِ وَالْ

َ
ك
ْ
مِنِ وَال

ْ
ؤ
ُ ْ
 الْ

َ
 بَيْن

َ
ارِق

َ
 ف

َ
هُ لَّ

َّ
ن

 
ُ
ق ِ

مِنُ يُصَد 
ْ
ؤ
ُ ْ
الِحُ، وَالْ عَمَلُ الصَّ

ْ
دِ اِلله وَال

ْ
ِ مَا جَاءَ مِنْ عِن

ل 
ُ
مِنُ بِك

ْ
وَيُؤ

افِرُ يَجْحَدُ 
َ
ك
ْ
بِهِ، وَال

ْ
ل
َ
مِنُ بِلِسَانِهِ وَيَجْحَدُ بِق

ْ
افِقُ يُؤ

َ
ن
ُ ْ
ا وَمَعْنًى، وَالْ

ً
ظ

ْ
ف
َ
ل

بِهِ وَبِلِسَانِهِ.
ْ
ل
َ
 بِق

 

اهَا   
َ
ظِهَا وَمَعْن

ْ
ف
َ
مَنْ آمَنَ بِجَمِيعِ آيَاتِ اِلله ل

َ
  -ف

ْ
 مِنْهَا هَذِهِ الْ

ُ
يَات

 
ُ
بْعَة مِنُ، - وَعَمِلَ صَالِحًا السَّ

ْ
ؤ
ُ ْ
هُوَ الْ

َ
ابِ وَمَنْ جَحَدَ  ف

َ
يَاتِ مِنْ كِت

ْ
بِالْ

ظِهَا اللهِ 
ْ
ف
َ
اهَا ،ل

َ
وْ جَحَدَ بِمَعْن

َ
رِ  أ ةِ،الصَّ

َ
ن ِ
بَي 
ْ
وَاضِحَةِ ال

ْ
ا مِنْهَ  يحَةِ ال

 
ُ
بْعَة  السَّ

ُ
يَات

ْ
وْ  هَذِهِ الْ

َ
 مَنْ جَحَدَ بِآيَةٍ أ

َ
 بَيْن

َ
رْق

َ
 ف

َ
هُ لَّ

َّ
ن
َ
افِرُ، لِأ

َ
ك
ْ
هُوَ ال

َ
ف

رِيمِ، 
َ
ك
ْ
رْآنِ ال

ُ
ق
ْ
 مَنْ جَحَدَ بِجَمِيعِ مَا فِي ال

َ
ابِ اِلله وَبَيْن

َ
آيَاتٍ مِنْ كِت

 مَنْ جَ 
َ
 بَيْن

َ
رْق

َ
 ف

َ
ا لَّ

َ
ذ
َ
 وَهَك

َ
يَةِ وَبَيْن

ْ
ِ الْ

 ،
َ
يَةِ  حَدَ بِن

ْ
 مَنْ جَحَدَ بِمَا فِي الْ

ى
َ
عْن

َ ْ
رِيحِ  مِنَ الْ ې ې ى  ى  ئا ئا  ئە  ٹٹچ ، الصَّ

 .يونس چئۇ  ئە  ئو  ئو   
 

    ِ
بْعَةِ عَنْ مُرَادِ الِلَّّ يَاتِ السَّ

ْ
ى هَذِهِ الْ

َ
رَ مَعَن يَّ

َ
 وَغ

َ
ف لَ وَحَرَّ مَنْ بَدَّ

َ
ف

يْهِ 
َ
رْشِدُ إِل

ُ
مِنْ بِمَا ت

ْ
مْ يُؤ

َ
انِ، وَل

َ
يْط

َّ
وْلِيَاءِ الش

َ
هْوَاءَ أ

َ
ى مَا يُوَافِقُ أ

َ
إِل

 ،
ُ
يَات

ْ
ذِينَ الْ

َّ
لِ ال

َ
مَث

َ
هُ ك

ُ
ل
َ
مَث

َ
ُ فِيهِمْ: ف الَ الِلَّّ

َ
ٱ  ٻ  ٻ  چ  ق

پ پ  ڀ     ڀ  ڀ  ڀ  ٺ   ٺ  ٺ   ٻ  ٻپ  پ 

ڤ  ڦ  ڦ  ڦ  ڦ    ڤٿ  ٿ  ٿ  ٹ      ٹ  ٹ  ٹ  ڤ  ڤ  ٺٿ
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])32([ 
 

چ  ڇ   ڇ   ڇ    چڄ         ڄ  ڃ   ڃ  ڃ  ڃ  چ     چ    ڄڄ

   يونس. چک   ڇ  ڍ  ڍ  ڌ  ڌ  ڎ
ءِ    

َ
لَّ
ُ
ارُ هَؤ

َّ
ف
ُ
ك
ْ
 ال

ْ
ن
َ
مَ أ

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
ِ صَل

بِي 
َّ
بُوا مِنَ الن

َ
ل
َ
تِيَهُمْ ط

ْ
يَأ

رْآنِ 
ُ
ق
ْ
يْرِ ال

َ
ابِ غ

َ
وْ  بِكِت

َ
  أ

َ
ل ِ
وا  لِسَبَبِ  ،هُ يُبَد 

ُ
ق ِ
مْ يُصَد 

َ
وا وَل

ُ
مِن

ْ
مْ يُؤ

َ
هُمْ ل  أنَّ

ى.
َ
عُن

َ ْ
هُ مِنَ الْ

ُ
ن ضَمَّ

َ
 بِمَا يَت

 

    
َ
ِ ف

 الص 
َ
 ف
ُ
  ة

ُ ْ
 الْ

ْ
 ش
َ
 رَ ت

َ
 ك
ُ
 يْ بَ  ة

َ
ى مَعْنىً  نْ مَ  ن

َ
ى آيَاتِ الَّسْتِوَاءِ إِل

َ
 مَعْن

َ
ف حَرَّ

رَ 
َ
 يْ بَ وَ  آخ

َ
 هَ  ن

ُ
 ؤ
َ

ارِ  ءِ لَّ
َّ
ف
ُ
ك
ْ
ارَ   هِيَ  ،ال

َ
ك
ْ
سِ إِن

ْ
ف
َّ
عُورُ الن

ُ
يْءٍ جَاءَ مِنْ ش

َ
ش 

دِ اللهِ 
ْ
ى عِن

َ
عَال

َ
رِ لِهِدَايةِ ا ت

َ
هُ.، لبَش

َ
الِفٍ ل

َ
رَ مُخ

َ
يْءٍ آخ

َ
ى ش 

َ
عُ إِل

ُّ
ل
َ
ط
َّ
 وَالت

*** 
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])33([ 
 

 

 

 

 

 نا الصالح عن استواءسلف أقوال
 عرشه العظيم قالله سبحانه فو

 

يَ اللهُ   (54)مَسْعُودٍ  ابْنِ  نِ عَ    (1) هُ رَض ِ
ْ
الَ   عَن

َ
هُ ق

َّ
ن
َ
ى:   عَنْ أ

َ
عَال

َ
وْلِهِ ت

َ
ق

 الأعراف چکککگہچ
َ
 »الَ: ـــــ. ق

ْ
ــال اءِ، ـــعَ ـ

َ ْ
ى الْ

َ
رْشُ عَل

مُ مَا 
َ
عَرْشِ، وَهُوَ يَعْل

ْ
 ال

َ
وْق

َ
ُ ف يْهِ وَالِلَّّ

َ
مْ عَل

ُ
ت
ْ
ن
َ
  .(52)«أ

 

اسٍ  ابْنِ عَن وَ  (2)    الَ: " (54)عَبَّ
َ
ُ عَنْهُمَا ق يَ الِلَّّ ى رَض ِ

َ
 عَل

َ
ان

َ
َ ك إِنَّ الِلَّّ

يْئًا
َ
قَ ش

ُ
ل
ْ
 يَخ

ْ
ن
َ
بْلَ أ

َ
جَرَى عَرْشِهِ ق

َ
مَ، ف

َ
ل
َ
ق
ْ
ُ ال قَ الِلَّّ

َ
ل
َ
لُ مَا خ وَّ

َ
 أ
َ
ان

َ
ك
َ
، ف

قِيَامَةِ"
ْ
ى يَوْمِ ال

َ
ائِنٌ إِل

َ
 . (59)بِمَا هُوَ ك

                                                           

عبد الله بن مسعود بن غافل بن حبيب بن شمخ الإمام الحبر فقيه الأمة أبو هو:  (54)

البدري حليف بني زهرة. كان من السابقين الأولين عبد الرحمن الهذلي الْكي الْهاجري 

، قال البخاري مات بالْدينة قبل لعالْين شهد بدرا وهاجر الهجرتينومن النجباء ا

 "33مات سنة اثنتين وثلاثين وقال يحيى بن بكير سنة "عثمان وقال أبو نعيم وغير واحد 

 .(22/  4)ذيب و تهذيب الته (241/  3)انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث 

  (.53)ص: خلق أفعال العباد للبخاري  (52)

عبد الله" بن عباس بن عبد الْطلب الهاشمي بن عم رسول الله صلى الله عليه  (54)

وسلم، كان يقال له الحبر والبحر لكثرة علمه، وقال أبو نعيم في آخرين مات سنة ثمان 

سبعين،. انظر: تهذيب وقيل سنة  49وكان موته بالطائف وقيل مات سنة  وستين،

 (.224/  4) التهذيب

 (.424/  23) تفسير الطبري = جامع البيان ت شاكر (59)
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])34([ 
 

ان (3)   اتِلِ بْنِ حَيَّ
َ
اكِ   (50)عَنْ مُق حَّ وْلِهِ (41)عَنِ الضَّ

َ
الَ عَنْ ق

َ
، ق

ى:
َ
عَال

َ
 ڀ  ٺ    ٺ  ٺ  ٺ  ٿ      ٿ   ٿ  ٿ    ٹ  ٹ    ٹ  چ ت

مُهُ  .المجادلة چٹ ڍ 
ْ
عَرْشِ وَعِل

ْ
ى ال

َ
ُ عَزَّ وَجَلَّ عَل "هُوَ الِلَّّ

 . (42)مَعَهُمْ"
 

 (5)  
َ
ة
َ
بُو حَنِيف

َ
الَ أ

َ
مَاءِ : -رَحِمَهُ اللهُ - (43)ق "إِنَّ اَلله عَزَّ وَجَلَّ فِي السَّ

رْضِ،
َ ْ
 الأ

َ
ِ عَزَّ وَجَلَّ  دُون

وْلَ الِلَّّ
َ
 ق

َ
يْت

َ
رَأ
َ
هُ رَجُلٌ أ

َ
الَ ل

َ
ق
َ
مْ{  ف

ُ
}وَهُوَ مَعَك

الَ هُوَ 
َ
هُ"ق

ْ
ائِبٌ عَن

َ
 غ

َ
ت

ْ
ن
َ
ي مَعَكَ وَأ ِ

 
جُلِ إِن ى الرَّ

َ
بُ إِل

ُ
ت
ْ
ك
َ
مَا ت

َ
 .(45)ك

                                                           

مقاتل بن حيان النبطي أبو بسطام البلخي الخراز مولى بكر ابن وائل روى عن  (40)

تقريبا.  هـ(140مات قبل الخمسين ومائة )عمته عمرة وسعيد بن الْسيب وجماعة. 

 (.229/  10)انظر: تهذيب التهذيب 

كان  ،الضحاك" بن عبد الرحمن بن عرزب ويقال عرزم الأشعري أبو عبد الرحمن (41)

مات سنة خمس ولي دمشق مرتين وكان عمر بن عبد العزيز مات وهو وآل عليها قلت، 

 (.554/  5) تهذيب التهذيب  (.104ومائة)

 (.351/  2)الأسماء والصفات للبيهقي  (42)

، فقيه الْلة، عالم العراق، أبو حنيفة النعمان بن ثابت بن أبو حنيفة: الإمام (43)

هـ(، في حياة صغار 40زوطى الكوفي، يقال: إنه من أبناء الفرس ولد: سنة ثمانين )

توفي: في سنة خمسين ومائة الصحابة ورأى أنس بن مالك لْا قدم عليهم الكوفة، 

   (.503 -390/  4)سالة وله سبعون سنة، انظر: سير أعلام النبلاء ط الر  هـ(،140)

 .(334/  2)والأسماء والصفات للبيهقي  (135)ص: العلو للعلي الغفار  (45)
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أبو مطيع الحكم بن عبد الله البلخي الفقيه صاحب أبي حنيفة، وصاحب كتاب  (44)

 مات سنة ثمان ومائتين،بخراسان،  وهو كبير المحل عند الحنفيين،الفقه الأكبر،

و الإرشاد في معرفة علماء الحديث  (242/  1)انظر : العبر في خبر من غبر  هـ(.204)

 (.924/  3)للخليلي 

 (.4/  4)والتفسير الْظهري  (135)ص: العلو للعلي الغفار  (44)

البيهقي: هو الحافظ العلامة الثبت الفقيه شيخ الإسلام أبو بكر؛ أحمد بن  (42)

ع وثمانين وثلاث مائة في شعبان. مرض الحسين بن علي بن موس ى ولد في سنة أرب

فتوفي في عاشر شهر جمادى الأولى سنة ثمان وخمسين وأربع مائة وحضرته الْنية 

    (.343/  13)وعاش أربعا وسبعين سنة. انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث  هـ(544)

 .الشاممد شيخ الإسلام، وعالم أهل الأوزاعي هو: عبد الرحمن بن عمرو بن يح (44)

توفي:  .ء بن أبي رباح، وأبي جعفر الباقروكان مولده: في حياة الصحابة. حدث عن عطا

 (.102/  2)انظر: سير أعلام النبلاء ط الرسالة  هـ(142سنة سبع وخمسين ومائة. )
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 .(134)ص: العلو للعلي الغفار  (.305/  2)الأسماء والصفات للبيهقي   (49)

 .(212/  1)لتأويل تفسير القاسمي = محاسن ا (40)

جَمَال الدين القاسِمي: جمال الدين )أو محمد جمال الدين( بن محمد سعيد بن  (41)

قاسم الحلاق، من سلالة الحسين السبط: إمام الشام في عصره، علما بالدين. مولده 

 1332 - 1243مولده ووفاته: )ووفاته في دمشق. كان سلفي العقيدة لَّ يقول بالتقليد 

 (.134/  2)انظر: الأعلام للزركلي  م( 1915 - 1444هـ = 

 (.532/  2)تفسير القاسمي = محاسن التأويل  (42)

الإمام مالك: هو شيخ الإسلام، حجة الأمة، إمام دار الهجرة، أبو عبد الله مالك بن  (43)

أنس بن مالك بن أبي عامر بن عمرو بن الحارث، الْدني، حليف بني تيم من قريش،  

مولد مالك على الأصح في سنة ثلاث وتسعين وأمه هي: عالية بنت شريك الأزدية. 

صلى الله عليه وسلم. وتوفي صبيحة أربع - عام موت أنس خادم رسول الله  هـ(93)
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/  2) ،انظر: سير أعلام النبلاءهـ(، 129عشرة من ربيع الأول، سنة تسع وسبعين ومائة )

                                                                                                                    (.200ـ140

 (.134)ص: للعلي الغفار  العلو  (45)

الدارمي: هو عثمان بن سعيد بن خالد بن سعيد الإمام، العلامة، الحافظ،  (44)

الناقد، ولد قبل الْائتين بيسير، وصنف كتابا في )الرد على بشر الْريس ي وكتابا في )الرد 

انظر:  هـ(240توفي عثمان الدارمي في ذي الحجة، سنة ثمانين ومائتين )على الجهمية( 

 (.319/  13)سير أعلام النبلاء ط الرسالة 

 عبد الله" بن الْبارك بن واضح الحنظلي التميمي مولَّهم أبو عبد الرحمن الْروزي  (44)

وله ثلاث  هـ(141مات منصرفا من الغزو سنة إحدى وثمانين ومائة ) ،أحد الأئمة

 (.343/  4)وستون سنة. انظر: تهذيب التهذيب 

وتفسير  (159)ص: والعلو للعلي الغفار  (52)ص: الرد على الجهمية للدارمي  (42)

 1)والسنة لعبد الله بن أحمد  (231/  9)الثعلبي = الكشف والبيان عن تفسير القرآن 

  .(334/  2)والأسماء والصفات للبيهقي ( 111/ 
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بن عبيد الشافعي: محمد بن إدريس بن العباس بن عثمان بن شافع بن السائب  (44)

بن عبد يزيد بن هشام بن الْطلب بن عبد مناف، الإمام عالم العصر ناصر الحديث 

 هـ(205مات بمصر يوم الخميس سنة أربع ومائتين )فقيه الْلة أبو عبد الله القرش ي، 

                                                                  .                            (249ـ  234/  4) وله نيف وخمسون سنة. انظر:  سير أعلام النبلاء ط الحديث

 قال الذهبي: إسناده واه.  (144)ص: العلو للعلي الغفار   (49)

 (.32)ص:  خلق أفعال العباد للبخاري  (20)
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نعيم بن حماد بن معاوية ابن الحارث بن همام بن سلمة بن مالك، الإمام،  (21)

مات نعيم سنة العلامة، الحافظ، أبو عبد الله الخزاعي، الْروزي، صاحب التصانيف،

 (.12/  9). انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث هـ(224تسع وعشرين. )سنة 

 (.122)ص: العلو للعلي الغفار  (22)

رابي إمام اللغة، أبو عبد الله محمد بن زياد بن الأعرابي الهاشمي مولَّهم، ابن الأع (23)

 مات بسامراء في سنة إحدى ولد بالكوفة سنة خمسين ومائة، ولم يكن في الكوفيين، 

 (.24/  9) انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث هـ(.231وثلاثين ومائتين )

 .(141-140)ص: والعلو للعلي الغفار  (209/  2)لباب التأويل في معاني التنزيل   (25)
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، وقال: « الثقات»الحسن بن محمد بن الحارث السجستاني ذكره ابن حبان في  (24)

 هـ(.224ومات سنة ست وسبعين ومئتين )صاحب سنة وفضل، يروي عن: أبي نعيم،  

 (.334/  20)انظر: تاريخ الإسلام ت تدمري 

أمير الْؤمنين في الحديث، أبو الحسن علي بن  علي بن الْديني الشيخ الإمام الحجة (24)

عبد الله بن جعفر بن نجيح بن بكر بن سعد السعدي مولَّهم البصري، الْعروف: بابن 

بسامراء في ذي القعدة سنة أربع الْديني، مولد علي في سنة إحدى وستين ومائة. مات 

 (.114 -105/  9) انظر: سير أعلام النبلاء هـ(.235وثلاثين ومائتين )

 (.124)ص: العلو للعلي الغفار  (22)

إسحاق بن إبراهيم بن مخلد بن إبراهيم بن مطر أبو يعقوب الحنظلي الْعروف  (24)

بابن راهويه الْروزي نزيل نيسابور أحد الأئمة، مات ليلة النصف من شعبان سنة 

 (.214/  1)سنة. انظر: تهذيب التهذيب " 22"وقال البخاري مات وهو ابن  "234"



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])41([ 
 

ابِعَةِ" رْضِ السَّ
َ ْ
لِ الأ

َ
سْف

َ
يْءٍ فِي أ

َ
لَّ ش 

ُ
مُ ك

َ
وَى وَيَعْل

َ
عَرْشِ اسْت

ْ
 .(29)ال

 

 بْنُ سَعِيدٍ  (14)   
ُ
يْبَة

َ
ت
ُ
ولُ ق

ُ
ُ -(40)يَق ةِ فِي -رَحِمَهُ الِلَّّ ئِمَّ

َ ْ
وْلُ الأ

َ
ا ق

َ
: "هَذ

جَمَاعَةِ،
ْ
ةِ وَال

َّ
ن مِ وَالسُّ

َ
سْلا ِ

ْ
ى  الإ

َ
ابِعَةِ عَل مَاءِ السَّ ا فِي السَّ

َ
ن  رَبَّ

ُ
عْرِف

َ
ن

هُ 
ُ
ل
َ

الَ جَلَّ جَلا
َ
مَا ق

َ
 .(81)"چڈ ژ  ژ  ڑڑچ عَرْشِهِ ك

 

دَادِيُّ  (12) 
ْ
بَغ

ْ
ى ال  بْنُ مُوس َ

ُ
ِ (42)رَوَى يُوسُف

بِي عَبْدِ الِلَّّ
َ
هُ قِيلَ لِأ

َّ
ن
َ
، أ

بَل
ْ
حْمَدَ بْنِ حَن

َ
ُ " (43)أ مَاءِ رَحِمَهُ الِلَّّ  السَّ

َ
وْق

َ
، ف ُ عَزَّ وَجَلَّ الِلَّّ

                                                           

 (.129)ص:  العلو للعلي الغفار  (29)

قتيبة هو شيخ الإسلام، المحدث، الإمام، الثقة، الجوال، راوية الإسلام، أبو رجاء  (40)

قتيبة بن سعيد بن جميل بن طريف الثقفي مولَّهم، البلخي، البغلاني، من أهل قرية 

في تسعين وهو  هـ(،250ومات لليلتين خلتا من شعبان، سنة أربعين ومائتين )"بغلان" 

 (.49 -42/ 9) سنة. انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث

 (.125)ص: العلو للعلي الغفار  (41)

يوسف بن موس ى ابن راشد الإمام المحدث الثقة أبو يعقوب الكوفي القطان نزيل  (42) 

توفي في صفر سنة ثلاث وخمسين ومائتين  ولد سنة نيف وستين ومائتين.بغداد. 

 (.444/  9)م النبلاء ط الحديث سير أعلا  هـ(.243)

أحمد بن حنبل هو: الإمام حقا، وشيخ الإسلام صدقا، أبو عبد الله أحمد بن  (43)

محمد بن حنبل بن هلال بن أسد بن إدريس بن عبد الله بن حيان بن عبد الله بن أنس، 

ربع ولدت في ربيع الأول، سنة أالشيباني الْروزي، ثم البغدادي، أحد الأئمة الأعلام، 

إحدى لْا كان أول ربيع الأول من سنة )ابنه( وقال صالح: هـ(، 145وستين ومائة )

                                                                                                            (. 335ـ 124/  11)انظر: سير أعلام النبلاء ط الرسالة  هـ(،251وأربعين ومائتين )
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)ص: والعلو للعلي الغفار  (554/  3)شرح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة  (45)

124.)  

افظ، ابن بشار: هو محمد بن بشار بن عثمان بن داود بن كيسان، الإمام، الح (44)

 (.142ولد سنة سبع وستين ومائة )راوية الإسلام، أبو بكر العبدي، البصري بندار، 

مات في روى عنه: الستة، في كتبهم، وأبو زرعة، وأبو حاتم، قال البخاري، وجماعة: 

- 404/  9). انظر: سير أعلام النبلاء هـ(242رجب، سنة اثنتين وخمسين ومائتين )

310). 

 . (319/  2)الأسماء والصفات للبيهقي  (232/  5) سنن أبي داود (44)

(42)  . أبو عاصم خشيش بن أصرم الأسود النسائي. يكنى أبا عاصم. خراسانى نسوى 

قدم مصر، وحدث بها عن عبد الرزاق بن همام، وعن شيوخ البصرة، وبغداد. روى 

سين توفى بقرية من قرى مصر فِي رمضان سنة ثلاث وخمعَنه: أبو داود، والنسائي. 

وشذرات  (11/  35)بمصر. انظر: تهذيب الكمال في أسماء الرجال هـ( 243ومائتين )

وتاريخ ابن  (130/  19)وتاريخ الإسلام ت تدمري  (255/  3)الذهب في أخبار من ذهب 

 .(25/  2) يونس الْصرى 
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 (.109)ص: التنبيه والرد على أهل الأهواء والبدع   (44)

يحيى بن معاذ الرازي الواعظ من كبار الْشايخ، مات سنة ثمان وخمسين ومائتين  (49)

)ص: وطبقات الأولياء  (14/  13) وقبره بنيسابور.انظر: سير أعلام النبلاء هـ(244)

  (.49/  1)والطبقات الكبرى للشعراني = لوافح الأنوار في طبقات الأخيار ( 321

  (.190)ص: العلو للعلي الغفار  (90)

( أبو زرعة الرازي عبيد الله بن عبد الكريم بن يزيد بن فروخ الإمام، سيد الحفاظ،: 91)

توفي أبو زرعة الرازي في آخر يوم من سنة أربع وستين مولده: بعد نيف ومائتين، 

 (.44/  13). سير أعلام النبلاء ط الرسالة (245ومائتين )

 (.142)ص: انظر: العلو للعلي الغفار  (92)
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ابن قتيبة أبو محمد عبد الله بن مسلم الدينوري العلامة، الكبير، ذو الفنون، أبو  (93)

محمد، عبد الله بن مسلم بن قتيبة الدينوري، وقيل: الْروزي، الكاتب، صاحب 

وذلك في شهر رجب، سنة ست وسبعين  -سامحه الله  -ومات التصانيف، نزل بغداد، 

والإرشاد في معرفة  (294/  13)لاء ط الرسالة انظر: سير أعلام النب هـ(.224ومائتين)

 (.424/  2) علماء الحديث للخليلي

 (.194)ص:  العلو للعلي الغفار  (95)

محمد بن إسماعيل بن يوسف السلمي أبو إسماعيل الترمذي الحافظ نزيل  (94)

بغداد روى عن أيوب بن سليمان بن بلال وسعيد بن أبي مريم وأبي نعيم وعدة ** روى 

مات في رمضان سنة ثمانين لترمذي والنسائي وقال أحمد بن كامل القاض ي عنه ا

 (.42/  9).انظر: تهذيب التهذيب هـ(240ومائتين)

الْزني الإمام، العلامة فقيه الْلة، علم الزهاد، أبو إبراهيم إسماعيل، بن يحيى بن  (94)

ة موت الليث مولده في سن إسماعيل بن عمرو بن مسلم الْزني الْصري تلميذ الشافعي

توفي في رمضان، لست بقين منه، سنة أربع وستين  بن سعد سنة خمس وسبعين ومائة.

  (.135/  10) انظر: سير أعلام النبلاء هـ(.245ومائتين وله تسع، وثمانون سنة.)
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سَهُ وَلَّ

ْ
ف
َ
ُ بِهِ ن  الِلَّّ

َ
  . (94)وَصَف

 

ارِمِيُّ  (24)    
مَامُ الدَّ ِ

ْ
ولُ الإ

ُ
يْهِ  :يَق

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
ِ صَل

وْلُ رَسُولِ الِلَّّ
َ
ق
َ
"ف

مَ: 
َّ
مِي ِ  -وَسَل

َ
ل مِ السُّ

َ
حَك

ْ
 بْنِ ال

َ
" دَلِيلٌ  -لِجَارِيَةِ مُعَاوِيَة

ٌ
ة
َ
مِن

ْ
هَا مُؤ "إِنَّ

هَ ـــعَ  نَّ
َ
ى أ

َ
 ـــل

َ
 ـــا ل

َ
 ـــوْ ل

ُ
مِ ـــمْ ت

ْ
َ فِي الـــنْ بِ ـــؤ نَّ الِلَّّ

َ
 ــمَ ــسَّ ـــأ

َ
ــاءِ ل  ـ

َ
،ــمْ ت

ً
ة
َ
نْ مُؤمِن

ُ
هُ  ك

َّ
ن
َ
 وَأ

بَ 
َ
ق  فِي الرَّ

ُ
يَجُوز

َ
 مَ ـــلَّ

َّ
مَاءِ، ــــحِ ــــنْ يَ ـــةِ إِلَّ هُ فِي السَّ

َّ
ن
َ
َ أ  دُّ الِلَّّ

َ
 ــــمَ ــــك

َ
ُ ــــا ق  الَ الِلَّّ

هُ"
ُ
 .(99)وَرَسُول

 

يْضًا  (24)   
َ
الَ أ

َ
ارِمِيُّ  –وَق

ذِي " -الدَّ
َّ
رْآنِ ال

ُ
ق
ْ
ا ال

َ
مَنْ آمَنَ بِهَذ

َ
ف

هُ 
ْ
ا عَن

َ
ين ِ

ذِي رُو 
َّ
سُولَ ال ا الرَّ

َ
 هَذ

َ
ق يَاتِ، وَصَدَّ

ْ
هُ بِهَذِهِ الْ

ْ
ا مِن

َ
جَجْن

َ
احْت

وَايَاتِ،  ِ
زِمَهُ هَذِهِ الر 

َ
 ل

َ
وْق

َ
 عَرْشِهِ، ف

َ
وْق

َ
مَالِهِ ف

َ
َ بِك نَّ الِلَّّ

َ
رَارُ بِأ

ْ
ق ِ

ْ
الإ

ا"
َ
مِنٍ بِهَذ

ْ
يْرُ مُؤ

َ
هُ غ

َّ
إِن
َ
ا؛ ف

َ
يْرَ هَذ

َ
ا غ

ً
رْآن

ُ
مِلْ ق

َ
يَحْت

ْ
ل
َ
 ف

َّ
 .(100)سَمَوَاتِهِ، وَإِلَّ

 
 

                                                                                                                                  

  (.144)ص: انظر: العلو للعلي الغفار  (92)

 . (49/  1)انظر: سير أعلام النبلاء ط الحديث  (94)

نقض الإمام أبي سعيد عثمان بن سعيد على الْريس ي الجهمي العنيد فيما افترى  (99)

 (.224/  1)على الله عز وجل من التوحيد 

 (.20)ص:  الرد على الجهمية للدارمي (100)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])46([ 
 

يْضًا (22)   
َ
الَ أ

َ
ارِمِيُّ  -وَق

مَامُ الدَّ ِ
ْ

  :-الإ
َ
وْق

َ
ى ف

َ
عَال

َ
بَارَكَ وَت

َ
ُ ت الِلَّّ

َ
 "ف

قِهِ،
ْ
ل
َ
 سَمَوَاتِهِ، بَائِنٌ مِنْ خ

َ
وْق

َ
مْ  عَرْشِهِ، ف

َ
لِكَ ل

َ
هُ بِذ

ْ
مْ يَعْرِف

َ
مَنْ ل

َ
ف

ذِي يَعْبُدُ،
َّ
هَهُ ال

َ
 إِل

ْ
قِهِ  يَعْرِف

ْ
ل
َ
ى خ ص َ

ْ
ق
َ
عَرْشِ بِأ

ْ
وْقِ ال

َ
مُهُ مِنْ ف

ْ
وَعِل

اهُمْ وَاحِدٌ،
َ
دْن

َ
 يَبْعُدُ عَ  وَأ

َ
يْءٌ لَّ

َ
هُ  ش 

ْ
ڎ   ڎ  ڈ  ڈ    ژ  ژ  چ    ن

سبأ. "چڑ  ڑ  ک  ک  ڱ
 (424). 

   
َ
وْق

َ
َ ف نَّ الِلَّّ

َ
 أ

َ
سْلِمِين

ُ ْ
 مِنَ الْ

ُ
لِمَة

َ
ك
ْ
تِ ال

َ
ق
َ
ف
َّ
د ات

َ
يْضًا: "ق

َ
الَ أ

َ
وَق

 سَمَوَاتِهِ 
َ
وْق

َ
 . (102)عَرْشِهِ ف

ر  (24)   
َ
بُو جَعْف

َ
 أ
ُ
حَافِظ

ْ
الَ ال

َ
دِ بْنِ (103)ق  بْنِ مُحَمَّ

َ
مَان

ْ
دُ بْنُ عُث  مُحَمَّ

 
َ
يْبَة

َ
بِي ش

َ
ُ - أ كرُوا-رَحِمَهُ الِلَّّ

َ
  :..."ذ

َ
يْسَ بَيْن

َ
 ل

َ
ون

ُ
ول

ُ
 يَق

َ
ة جَهْمِيَّ

ْ
نَّ ال

َ
أ

هُ،
َ
وْق

َ
ُ ف  الِلَّّ

َ
ون

ُ
 يَك

ْ
ن
َ
عَرْشَ وَأ

ْ
رُوا ال

َ
ك
ْ
ن
َ
قِهِ حِجَابٌ وَأ

ْ
ل
َ
 خ

َ
ِ وَبَيْن

 الِلَّّ

مَاءُ 
َ
عُل

ْ
رَتِ ال سَّ

َ
ف
َ
انٍ ف

َ
ِ مَك

ل 
ُ
هُ فِي ك

َّ
وا إِن

ُ
ال
َ
مْ{ وَق

ُ
مُهُ، }وَهُوَ مَعَك

ْ
يَعْنِي عِل

بَارُ 
ْ
خ
َ ْ
رَتِ الأ

َ
وَات

َ
مَّ ت

ُ
هُوَ ث

َ
يْهِ، ف

َ
وَى عَل

َ
اسْت

َ
عَرْشَ ف

ْ
قَ ال

َ
ل
َ
ى خ

َ
عَال

َ
َ ت نَّ الِلَّّ

َ
أ

عَرْشِ 
ْ
 ال

َ
وْق

َ
ا مِنْهُ ف

ً
قِهِ بَائِن

ْ
ل
َ
صًا مِنْ خ ِ

 
ل
َ
خ
َ
 . (105)مْ"مُت

                                                           

  (.52)ص: الرد على الجهمية للدارمي   (101)

 (.195)ص: العلو للعلي الغفار  (102)

بن أبى شيبة إبراهيم بن عثمان العبس ي  أبو جعفر محمد بن عثمان بن محمد  (103)

ومات ببغداد في شهر ربيع الأول سنة سبع مولَّهم، من أهل الكوفة، سكن بغداد، 

 (.201/  9)انظر: الأنساب للسمعاني  هـ(292) وتسعين ومائتين

 (.194)ص:  العلو للعلي الغفار  (105)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])47([ 
 

بَرِيُّ  (29)  
َّ
رَ بْنُ جَرِيرٍ الط

َ
بُو جَعْف

َ
الَ أ

َ
سِيرِهِ: " (104)ق

ْ
ف
َ
مْ فِي ت

ُ
)وَهُوَ مَعَك

مْ (
ُ
ت
ْ
ن
ُ
يْنَ مَا ك

َ
مْ  أ

ُ
ت
ْ
ن
ُ
مَا ك

َ
يْن
َ
اسُ أ

َّ
هَا الن يُّ

َ
مْ أ

ُ
ك
َ
اهِدٌ ل

َ
ولُ: وَهُوَ ش

ُ
يَق

مْ، 
ُ
وَاك

ْ
مْ وَمَث

ُ
بَك

َّ
ل
َ
ق
َ
مْ، وَمُت

ُ
ك
َ
عْمَال

َ
مُ أ

َ
مْ، وَيَعْل

ُ
مُك

َ
ى عَرْشِهِ يَعْل

َ
وَهُوَ عَل

بْعِ"  سَمَوَاتِهِ السَّ
َ
وْق

َ
 .(104)ف

 

وْلِهِ: (30) 
َ
يْضًا: "وَعُنِيَ بِق

َ
الَ أ

َ
هُ  )هُوَ رَابِعُهُمْ( وَق

َّ
ن
َ
ى: أ

َ
بِمَعْن

مِهِ، 
ْ
اهِدُهُمْ بِعِل

َ
ى عَرْشِهِ،مُش

َ
بِي  وَهُوَ عَل

َ
ِ بْنُ أ

نِي عَبْدُ الِلَّّ
َ
ث مَا حَدَّ

َ
ك

اد، يَّ ا زَ
َ
يْرُ بْنُ ق

َ
ا بُك

َ
ن
َ
الَ: ث

َ
ضْرُوبُ، ق

َ ْ
صْرُ بْنُ مَيْمُون الْ

َ
نِي ن

َ
لَ: ث

 ،
َ
ان اتِلِ بْنِ حَيَّ

َ
وْلِهِ:مَعْرُوفٍ، عَنْ مُق

َ
اك، فِي ق ضَحَّ

ْ
ڀ   چ عَنِ ال

وْلِهِ:...چٺ  ٺ  ٺ  ٺ
َ
ى ق

َ
الَ: هُوَ  چڦ   ڄ چ إِل

َ
ق

مُهُ مَعَهُمْ 
ْ
عَرْشِ وَعِل

ْ
 ال

َ
وْق

َ
  .(102)"ف

 

الَ:  (31)    
َ
يْضًا وَق

َ
 ا -أ

َ
زَيْمَة

ُ
ى » - بْنُ خ

َ
ى عَل

َ
عَال

َ
َ ت نَّ الِلَّّ

َ
مْ يُقِرَّ بِأ

َ
مَنْ ل

وَى 
َ
دِ اسْت

َ
هِ عَرْشِهِ ق ِ

افِرٌ بِرَب 
َ
هُوَ ك

َ
 سَبْعِ سَمَاوَاتِهِ، ف

َ
وْق

َ
ابُ  ف

َ
ت
َ
يُسْت

                                                           

خالد، الطبري، ابن جرير الطبري: هو أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن  (104)

صاحب التفسير الكبير، وكانت ولَّدته سنة أربع وعشرين ومائتين، بآمل طبرستان، 

ودفن يوم الأحد في داره، في السادس والعشرين من  وتوفي يوم السبت آخر النهار،

 (.191/  5)رحمه الله. انظر: وفيات الأعيان هـ(310سنة عشر وثلثمائة ببغداد، )شوال 

  (.149/  23)= جامع البيان ت شاكر  تفسير الطبري  (104)

  (.232/  23)تفسير الطبري = جامع البيان ت شاكر   (102)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])48([ 
 

هُ، 
ُ
ق
ُ
 عُن

ْ
 ضُرِبَت

َّ
ابَ وَإِلَّ

َ
 ت

ْ
إِن

َ
 ف

َ
 لَّ

ُ
زَابِلِ حَيْث

َ ْ
ى بَعْضِ الْ

َ
قِيَ عَل

ْ
ل
ُ
وَأ

 
َ

يْئًا لَّ
َ
هُ ف

ُ
 مَال

َ
ان

َ
تِهِ، وَك

َ
نِ رِيحِ جِيف

َ
ت
َ
 بِن

َ
عَاهَدُون

ُ ْ
، وَالْ

َ
سْلِمُون

ُ ْ
ى الْ

َّ
ذ
َ
أ
َ
يَت

ى اُلله يَرِ 
َّ
الَ صَل

َ
مَا ق

َ
افِرَ ك

َ
ك
ْ
 ال

ُ
 يَرِث

َ
سْلِمُ لَّ

ُ ْ
، إِذِ الْ

َ
سْلِمِين

ُ ْ
حَدٌ مِنَ الْ

َ
هُ أ

ُ
ث

مَ 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
 .(104)"«عَل

عَرِيُّ  (32)   
ْ
ش
َ ْ
مَامُ الأ ِ

ْ
حَسَنِ عَلِيُّ بْنُ إِسْمَاعِيلَ الإ

ْ
بُو ال

َ
الَ أ

َ
-(109)ق

 ُ ى -رَحِمَهُ الِلَّّ
َ
وٍ عَل

َ
مَاءِ مُسْت ى فِي السَّ

َ
عَال

َ
هُ ت

َّ
ن
َ
ى أ

َ
لِكَ يَدُلُّ عَل

َ
لُّ ذ

ُ
ك
َ
:..."ف

هُ 
َّ
ن
َ
ى أ

َ
دَلَّ عَل

َ
رْضَ، ف

َ ْ
يْسَتِ الأ

َ
اسِ ل

َّ
مَاءُ بِإِجْمَاعِ الن عَرْشِهِ، وَالسَّ

تِهِ،  رِدٌ بِوَحْدَانِيَّ
َ
ف
ْ
ى مُن

َ
عَال

َ
ى عَرْشِهِ اسْتِوَ ت

َ
وٍ عَل

َ
هًا عَنِ مُسْت زَّ

َ
اءً مُن

حَادِ" ِ
 
ت ِ
ْ

ولِ وَالَّ
ُ
حُل

ْ
 .(110)ال

 

يْضًا: (33)   
َ
ولُ أ

ُ
عَرِيُّ -وَيَق

ْ
ش
َ ْ
  -الأ

َ
عُون

َ
 جَمِيعًا يَرْف

َ
سْلِمِين

ُ ْ
ا الْ

َ
يْن
َ
"وَرَأ

مَاءِ؛ حْوَ السَّ
َ
ا دَعَوْا ن

َ
يْدِيَهُمْ إِذ

َ
عَرْشِ  أ

ْ
ى ال

َ
وٍ عَل

َ
ى مُسْت

َ
عَال

َ
َ ت نَّ الِلَّّ

َ
 لِأ

ذِي هُ 
َّ
 ــــال

َ
 الــــوَ ف

َ
مَ ــــوْق مْ ـــسَّ

َ
عَرْشِ ل

ْ
ى ال

َ
َ عَزَّ وَجَلَّ عَل نَّ الِلَّّ

َ
 أ

َ
وْلَّ

َ
ل
َ
 اوَاتِ، ف

عَرْشِ"
ْ
حْوَ ال

َ
يْدِيَهُمْ ن

َ
عُوا أ

َ
 . (111)يَرْف

                                                           

 (.202( و العلو للعلي الغفار )ص: 45( معرفة علوم الحديث للحاكم )ص: 104)

هو أبو الحسن علي بن إسماعيل بن أبي بشر إسحاق بن سالم الأشعري الْتكلم،  (109)

. اشتغل بعلم الكلام وكان على مذهب الْعتزلة مدة طويلة، قيل انها هـ240ولد سنة 

كتاب الَّبانة »كتابا اشهرها  44سنة، ثم خالفهم وفند حججهم. وقد صنف  50كانت 

 (.320/  2هـ( انظر: تاريخ اربل ) 331( )او 325وتوفي ببغداد سنة ) «.عن اصول الديانة

 .(113)ص:  الإبانة عن أصول الديانة (110)

 (.102)ص: الإبانة عن أصول الديانة  (111)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])49([ 
 

الَ ابنُ  (35)   
َ
يْرَوَانِيُّ  ق

َ
ق
ْ
يْدٍ ال بِي زَ

َ
ُ -(112)أ تِهِ:  - رَحِمَهُ الِلَّّ

َ
فِى رِسَال

" 
َ
وْق

َ
هُ ف

َّ
ن
َ
مِهِ"وَأ

ْ
انٍ بِعِل

َ
ِ مَك

ل 
ُ
اتِهِ وَهُوَ فِي ك

َ
جِيدِ بِذ

َ ْ
 . (113)عَرْشِهِ الم

 

   (34)  
َ
ة
َّ
دِ بْنِ بَط ِ بْنُ مُحَمَّ

الَ عُبَيْدُ الِلَّّ
َ
ُ رَحِمَ - (115)ق ُ  -هُ الِلَّّ ... "الِلَّّ

قِهِ، عَزَّ 
ْ
ل
َ
 بِجَمِيعِ خ

ٌ
مُهُ مُحِيط

ْ
قِهِ، وَعِل

ْ
ل
َ
ى عَرْشِهِ بَائِنٌ مِنْ خ

َ
وَجَلَّ عَل

مِ مِنَ 
ْ
عِل

ْ
هْلِ ال

َ
، وَجَمِيعُ أ

َ
ابِعِين

َّ
حَابَةِ وَالت  مِنَ الصَّ

َ
سْلِمُون

ُ ْ
جْمَعَ الْ

َ
وَأ

 
َ
مِنِين

ْ
ؤ
ُ ْ
 سَمَاالْ

َ
وْق

َ
ى عَرْشِهِ، ف

َ
ى عَل

َ
عَال

َ
بَارَكَ وَت

َ
َ ت نَّ الِلَّّ

َ
وَاتِهِ بَائِنٌ مِنْ أ

قِهِ،
ْ
ل
َ
 بِجَمِيعِ خ

ٌ
مُهُ مُحِيط

ْ
قِهِ، وَعِل

ْ
ل
َ
 مَنِ  خ

َّ
كِرُهُ إِلَّ

ْ
 يُن

َ
لِكَ وَلَّ

َ
بَى ذ

ْ
 يَأ

َ
لَّ

ةِ" ولِيَّ
ُ
حُل

ْ
اهِبَ ال

َ
حَلَ مَذ

َ
ت
ْ
 . (114)ان

 

                                                           

ابن أبي زيد: هو الإمام العلامة القدوة الفقيه، عالم أهل الْغرب، أبو محمد،  (112)

مات ابن أبي زيد لنصف شعبان سنة تسع  عبد الله بن أبي زيد، القيرواني الْالكي،

ثمانين في سنة ست و وأرخ موته القاض ي عياض وغيره  هـ(349)وثمانين وثلاث مائة، 

قال الإمام الذهبي: وقد   (.591/  12) ،انظر: سير أعلام النبلاء (344).وثلاث مائة

وقال  (234)ص: نقموا عليه في قوله بذاته فليته تركها. انظر: العلو للعلي الغفار 

الألباني: وهذه اللفظة "بذاته"، وإن كانت عندي معقولة الْعنى، وأنه لَّ بأس من 

ذكرها للتوضيح، فهي كاللفظة الأخرى التي كثر ورودها في عقيدة السلف وهي لفظة 

انظر: )مختصر العلو للعلي  "هو تعالى على عرشه بائن من خلقه "،"بائن" في قولهم 

 (. 4) ص:ة ابن أبي زيد القيرواني رسال (113)  (.12)ص: العظيم 

ابن بطة هو: عبيد الله بن محمد بن محمد الإمام الحبر الفقيه الزاهد أبو عبد  (115)

الله العكبري الحنبلي. صاحب التصانيف الكثيرة الحافلة منها: كتاب الإبانة 

  (.354/  1)انظر ديوان الإسلام  (.342.توفي سنة )الكبرى 

   (.134/  2) بن بطةالإبانة الكبرى لَّ  (114)
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 . (134/  2) الإبانة الكبرى لَّبن بطة (114)

 الْهدوي: أحمد بن عمار الإمام الحبر العلامة الْقرئ أبو العباس الأندلس ي  (112)

انظر: ديوان  (.550توفي في حدود )سنةالنحوي. صاحب تفسير القرآن العظيم وغيره. 

 (.223/  5) الإسلام

 (.533/  3)وأضواء البيان في إيضاح القرآن بالقرآن  (242/  13)تفسير القرطبي  (114)

 (.115)ص: الَّعتقاد للبيهقي  (119)
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  (.139/  2) التمهيد لْا في الْوطأ من الْعاني والأسانيد( 120)

ادِر الجِيلاني :عبد القادر بن موس ى بن عبد الله بن جنكي دوست  (121)
َ
عَبْد الق

الحسني، أبو محمد، مؤسس الطريقة القادرية. من كبار الزهاد والْتصوفين. ولد في 

هـ فاتصل بشيوخ العلم  544بغداد شابا، سنة جيلان )وراء طبرستان( وانتقل إلى 

وسمع الحديث، وقرأ الأدب، واشتهر.  والتصوف، وبرع في أساليب الوعظ، وتفقه،

هـ وتوفي بها. ،  424في بغداد سنة وكان يأكل من عمل يده. وتصدر للتدريس والإفتاء 

 .(52/  5) انظر: الأعلام للزركلي م( 1144 - 1024هـ =  441 - 521ولَّدته ووفاته )
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 مية الغنية لطالبي طريق الحق عز وجل في الأخلاق والتصوف والْداب الإسلا  (122)

 (.92-94) ص للشيخ عبد القادر الجيلاني الحسنى 

القرطبي هو: محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي الْالكي أبو  (123)

وتوفي فيها سنة  عبد الله القرطبي من كبار الْفسرين صالح متعبد من أهل قرطبة،

 انظر: طبقات الْفسرين لأحمد بن محمد الأدنه وي  هـ(.421إحدى وسبعين وستمائة )

 (. 322/ 4)والأعلام للزركلي  (254)ص: 

 (.219/  2) تفسير القرطبي (125)
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 (. 43/  1) :مع الْسائل لَّبن تيميةجا (124)

الذهبي: ولد مؤرخ الإسلام شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان  (124)

ولد وتوفي في دمشق، كف  (423) سنة بن قايماز بن عبد الله الذهبي في شهر ربيع الْخر

ومن مؤلفاته: سير أعلام النبلاء، العرش، الكبائر، تحريم أدبار هـ( 251بصره )سنة

وتوفي ليلة الَّثنين ثالث صانيفه كثيرة تقرب من الْائة. النساء، العلو للعلي الغفار، وت

 (.40-15/ انظر: سير أعلام النبلاء  هـ(254ذي القعدة قبل نصف الليل سنة )
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 .(408) الأعراف چہ   ڑ  ڑ   ک  ک  ک  ک  گ

 

 يَ وَ  (54)
ُ
  -ابن كثير  – ولُ ق

َ
 حَ سْ إِ  نُ بْ  دُ مَّ حَ مُ  الَ ق

َ
 فِ  اق

َ
  هِ لِ وْ ي ق

َ
 عَ ت

َ
ى: ال

ٿ  ٿ  ٹ   ٹ  ٹ  ٹ  ڤ  ڤ  ڤ  چ

  .هود چڌ  ڤ   ڦ  ڦ 
َ
 ف
َ
 ك

َ
  ان

َ
 صَ ا وَ مَ ك

َ
  ف

َ
 ن
ْ
  هُ سَ ف

َ
 عَ ت

َ
 ى إِ ال

ْ
 ذ

 
َ
 إِ  سَ يْ ل

َّ
 لَّ

َ ْ
 عَ وَ  اءُ  الْ

َ
  هِ يْ ل

ْ
 عَ وَ  شُ رْ عَ ال

َ
 ل

ْ
  شِ رْ عَ ى ال

ُ
 ذ

ْ
 جَ و ال

َ
ِ وَ  لِ لا

ْ
 الإ
ْ
، امِ رَ ك

 وَ 
ْ
 السُّ وَ  ةِ زَّ عِ ال

ْ
 ل

َ
 ، وَ انِ ط

ُ ْ
 الْ
ْ
 وَ  كِ ل

ْ
 ال
ُ
 ، وَ ةِ رَ دْ ق

ْ
 حِ ال

ْ
 وَ  مِ ل

ْ
 عِ ال

ْ
 ةِ مَ حْ الرَّ ، وَ مِ ل

ِ وَ 
 
  ةِ مَ عْ الن

ْ
 ال
َ
  الُ عَّ ف

َ
    .(40٢)يدُ رِ ا يُ لِْ

                                                           

 (.514/  1) العرش للذهبي (122)

 . (215/  1) ر تفسير ابن كثي (124)

  .(433/ ص  2)ج   تفسير ابن كثير(129)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])55([ 
 

فِيُّ  (54)
َ
حَن

ْ
ِ ال

عِز 
ْ
بِي ال

َ
ولُ ابْنُ أ

ُ
 (130)يَق

ْ
وْلُ ــ: "ال
َ
حَادِ،  ق ِ

 
ت ِ
ْ

ولِ وَالَّ
ُ
حُل

ْ
بِال

سِيحِ، 
َ ْ
وهُ بِالْ صُّ

َ
صَارَى خ

َّ
إِنَّ الن

َ
صَارَى، ف

َّ
رِ الن

ْ
ف
ُ
بَحُ مِنْ ك

ْ
ق
َ
وَهُوَ أ

اتِ"
َ
وق

ُ
ل
ْ
خ
َ ْ
وا جَمِيعَ الم ءِ عَمُّ

َ
لَّ
ُ
  .(131)وَهَؤ

 

الَ ابْنُ رَجَبٍ  (52)   
َ
ُ -(132)وَق هُ: -رَحِمَهُ الِلَّّ

ُ
وْل

َ
بَارِي: "وَق

ْ
حِ ال

ْ
ت
َ
 فيِ ف

الَ مِنْ  چڀ  ٺ ٺٺ ٺ ٿ ٿ ٿچ
َ
الَ مَنْ ق

َ
ق
َ
ف

لِكَ 
َ
صَدُوا بِذ

َ
مِهِ، وَق

ْ
هُ مَعَهُمْ بِعِل

َّ
ن
َ
رَادَ أ

َ
مَا أ

َّ
ئِذٍ: إِن

َ
فِ حِين

َ
ل مَاءِ السَّ

َ
عُل

حَدٌ 
َ
نْ أ

ُ
مْ يَك

َ
ا ل ئِكَ، مِمَّ

َ
ول
ُ
هُ أ

َ
ال
َ
الَ مَا ق

َ
هِمَهُ مِنَ إِبْط

َ
 ف

َ
هُ وَلَّ

َ
ال
َ
هُمْ ق

َ
بْل
َ
ق

 بِا
َ
ة عِيَّ

َ ْ
نَّ هَذِهِ الْ

َ
الَ: أ

َ
نْ ق رْآنِ. وَمِمَّ

ُ
ق
ْ
 ال

َ
ان اتِلُ بْنُ حَيَّ

َ
مِ مُق

ْ
عِل

ْ
، وَرُوِيَ ل

اسٍ.  ، عَن ابْنِ عَبَّ
َ
رِمَة

ْ
هُ رَوَاهُ عَنْ عِك

َّ
ن
َ
هُ أ

ْ
الَ: عَن

َ
اكُ، ق حَّ هُ الضَّ

َ
ال
َ
وَق

 عَرْشِهِ، وَ 
َ
وْق

َ
ُ ف حْوُهُ عَنْ مَالِكٍ، الِلَّّ

َ
انٍ. وَرُوِيَ ن

َ
ِ مَك

ل 
ُ
مُهُ بِك

ْ
وَعَبْدِ عِل

ةِ  ئِمَّ
َ
يْرِهِمْ مِنْ أ

َ
، وَغ

َ
حْمَدَ، وَإِسْحَاق

َ
، وَأ ِ

وْرِي 
َّ
ون، وَالث

ُ
اجِش

َ ْ
عَزِيزِ الْ

ْ
ال

                                                           

ابن أبي العز الحنفي: العلامة صدر الدين محمد بن علاء الدين علي  بن محمد  (130)

اشتغل بالعلوم وكان  .231ولد سنة ابن أبي العز الحنفي، الأذرعي الصالحي الدمشقي 

  .هـ(292وفاته بدمشق ) سنة :  229ولي قضاء دمشق سنة ماهرا في دروسه وفتاويه 

 . (24/  1) شرح الطحاوية ت الأرناؤوط  (131)

ابن رجب هو الإمام الحافظ المحدث الفقيه الواعظ زين الدين عبد الرحمن بن  (132)

أحمد بن رجب بن الحسن بن محمد بن مسعود السلامي البغدادي ثم الدمشقي 

مات في رجب سنة خمس الحنبلي وُلد في بغداد في ربيع الأول سنة ست وسبعمائة. 

 (.253)ص:  ل طبقات الحفاظ للسيوطيانظر: ذي هـ(294وتسعين وسبعمائة )



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])56([ 
 

الَ 
َ
الَ: ق

َ
افِعٍ، ق

َ
ِ بْنُ ن

ا عَبْدُ الِلَّّ
َ
ن
َ
حْمَدُ: ث

َ
مَامُ أ ِ

ْ
فِ، وَرَوَى الإ

َ
ل السَّ

ى عَنْ مَالِكٌ 
َ
عْن

َ ْ
ا الْ

َ
انٍ وَرُوِيَ هَذ

َ
ِ مَك

ل 
ُ
مُهُ بِك

ْ
مَاءِ، وَعِل ُ فِي السَّ : الِلَّّ

، وَابْنِ مَسْعُودٍ  ٍ
يْضًا،  –عَلِي 

َ
الَ: أ

َ
وْلِ مَنْ ق

َ
صَدُوا بِهِ رَدَّ ق

َ
ا ق

َ
لُّ هَذ

ُ
وَك

انٍ"
َ
ِ مَك

ل 
ُ
اتِهِ فِي ك

َ
ى بِذ

َ
عَال

َ
هُ ت

َّ
ن
َ
 .(133)أ

 

يُوطِيُّ  (54)    ينِ السُّ ِ
لُ الد 

َ
الَ جَلا

َ
سْمَاءِ  ق

َ ْ
بَيْهَقِيُّ فِي الأ

ْ
رَجَ ال

ْ
خ
َ
: وَأ

 
َ
ف ِ
 وَالص 

َ
ان اتِلِ بْنِ حَيَّ

َ
وْلِهِ  اتِ عَنْ مُق

َ
ا فِي ق

َ
ن
ْ
غ
َ
الَ: بَل

َ
هُ ق

ْ
يَ اُلله عَن رَض ِ

يْ عَزَّ وَجَلَّ 
َ

ِ ش 
ل 
ُ
خِرُ{ بَعْدَ ك

ْ
يْء }وَالْ

َ
ِ ش 

ل 
ُ
بْلَ ك

َ
لُ{ ق وَّ

َ ْ
ءٍ : }هُوَ الأ

يْءٍ 
َ

ِ ش 
ل 
ُ
رَبُ مِنْ ك

ْ
ق
َ
بَاطِن{ أ

ْ
يْءٍ }وَال

َ
ِ ش 

ل 
ُ
 ك

َ
وْق

َ
اهِرُ{ ف

َّ
مَا " }وَالظ

َّ
إِن

 عَرْشِهِ 
َ
وْق

َ
دْرَتِهِ وَهُوَ ف

ُ
مِهِ وَق

ْ
رْبِ بِعِل

ُ
ق
ْ
يْءٍ  يَعْنِي بِال

َ
ِ ش 

ل 
ُ
}وَهُوَ بِك

   .(135)عَلِيمٌ{"

انِيُّ  (59)   
َ
وْك

َّ
ولُ الش

ُ
ُ  -يَق يْهِ  - رَحِمَهُ الِلَّّ

َ
هَبَ إِل

َ
ذِي ذ

َّ
سِيرِهِ: "وَال

ْ
ف
َ
فِي ت

عَرِيُّ 
ْ
ش
َ ْ
حَسَنِ الأ

ْ
بُو ال

َ
 أ

َ
ٍ وَلَّ

يْرِ حَد 
َ
ى عَرْشِهِ بِغ

َ
وٍ عَل

َ
هُ مُسْت

َ
هُ سُبْحَان

َّ
ن
َ
أ

يْفٍ 
َ
الِحِ  ،ك فِ الصَّ

َ
ل جَمَاهِيرُ مِنَ السَّ

ْ
هُ ال

َ
وْلِ سَبَق

َ
ق
ْ
ا ال

َ
ى هَذ

َ
وَإِل

 
َ
اتِ ك

َ
ف ِ
 الص 

َ
ون ذِينَ يُقِرُّ

َّ
وِيلٍ"ال

ْ
أ
َ
 ت

َ
حْرِيفٍ وَلَّ

َ
 مِنْ دُونِ ت

ْ
 .(134)مَا وَرَدَت
 

 ـــيَ  (40) 
ُ
عَدِيُّ ــق حْمَنِ الس  ُ رَحِ -ولُ عَبْدُ الرَّ سِيرِهِ:  -مَهُ الِلَّّ

ْ
ف
َ
عَ "فِي ت

َ
رَف

َ
 ف

                                                           

 (24/  9) وعون الْعبود وحاشية ابن القيم (115/  3) فتح الباري لَّبن رجب  (133)

 (.54ص  4)ج الحديد   3الدر الْنثور في التفسير بالْأثور، عند تفسير آية   (135)

 (.521/  3) فتح القدير للشوكاني (134)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])57([ 
 

يْهِ، 
َ
ى إِل هُ عِيس َ

َ
ُ عَبْدَهُ وَرَسُول ِ الِلَّّ

ِ الِلَّّ
و 
ُ
ى عُل

َ
وَفِي هَذِهِ الْيَةِ دَلِيلٌ عَل

صُوصُ 
ُّ
لِكَ الن

َ
ى ذ

َ
 عَل

ْ
ت

َّ
مَا دَل

َ
، ك

ً
ة
َ
ى عَرْشِهِ حَقِيق

َ
ى وَاسْتِوَائِهِ عَل

َ
عَال

َ
ت

 
ُ
ة بَوِيَّ

َّ
 الن

ُ
حَادِيث

َ ْ
 وَالأ

ُ
ة رْآنِيَّ

ُ
ق
ْ
بُولِ ال

َ
ق
ْ
ةِ بِال

َّ
ن هْلُ السُّ

َ
اهَا أ

َّ
ق
َ
ل
َ
تِي ت

َّ
ال

سْلِيمِ"
َّ
يمَانِ وَالت ِ

ْ
 .(134) وَالإ

ولُ ( 41)    
ُ
قِ  يَق

ْ
ن ِ
 
 الش

ُ
يْخ

َّ
ُ الش نَّ مَايطِيُّ رَحِمَهُ الِلَّّ

َ
مْ أ

َ
يَزْعُمُهُ  : "وَاعْل

يَةِ 
ْ

 بِهَذِهِ الْ
َ
ين ِ

 
دِل

َ
انٍ، مُسْت

َ
ِ مَك

ل 
ُ
ى فِي ك

َ
عَال

َ
َ ت نَّ الِلَّّ

َ
 مِنْ أ

ُ
ة جَهْمِيَّ

ْ
  ال

ڄ  ڄ  ڄ  ڄ  ڃ  ڃڃ  ڃ  چ   چ  چ  چ  چ

ِ  الأنعام. چڇ  ڇ  
لٌ مُبِينٌ، وَجَهْلٌ بِالِلَّّ

َ
رْضِ، ضَلا

َ ْ
هُ فِي الأ

َّ
ن
َ
ى أ

َ
عَل

ى.... 
َ
عَال

َ
قِهِ"ت

ْ
ل
َ
 جَمِيعِ خ

َ
وْق

َ
ى عَرْشِهِ ف

َ
وٍ عَل

َ
 مُسْت

َ
هُ جَلَّ وَعَلا

َّ
ن
َ
 .(132)أ

 

 عْ مَ وَ 
َ
 ن

ْ
ہ  ہ  ہ  ہ  ھ   ھ  ھ  ھے  ے     ۓ  چ    :ةِ يَ ى الْ

 81الزخرف:  چۓ    ڭ  

*** 
 

 

 

 

 

                                                           

 (.132)ص:  تفسير السعدي = تيسير الكريم الرحمن( 134)

 (.521/  1)أضواء البيان في إيضاح القرآن بالقرآن  (132)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])58([ 
 

 يالله فهو المهتد يهدمن 
 يضلل  فما له من هاد ومن 

 

     
ً
ة
َ
ل
َ

دُلُّ دَلَّ
َ
الِحِ ت فِ الصَّ

َ
ل وَالِ السَّ

ْ
ق
َ
ةِ وَأ

َّ
ن ابِ وَالسُّ

َ
كِت

ْ
 مِنَ ال

ُ
ة
َّ
دِل
َ ْ
الأ

هُ 
َّ
ن
َ
ى أ

َ
 عَل

ً
هُ  وَاضِحَة

َ
هُ وَ  سُبْحَان

َّ
كِن

َ
ى عَرْشِهِ، وَل

َ
مَاءِ عَل ى فِي السَّ

َ
عَال

َ
ت

ى
َ
عَال

َ
اءُ  ت

َ
ولُ  ،بِعَدْلِهِ  يُضِلُّ مَنْ يَش

ُ
 حْ ي مُ فِ  يَق

َ
  مِ ك

َّ
 الت
ْ
ڃ  چ :يلِ زِ ن

ڃ  ڃ  ڃ  چ   چ  چ  چ   ڇ  ڇ  ڇ  ڇ  ڍ  

ڈ  ڈ  ژ  ژ  ڑ  ڑ  ک   ڎ  ڎ   ڌ   ڌ ڍ  

ک  ک  ک  گگ  گ  گ  ڳ  ڳ   ڳ  ڳ  

ولُ: الأعراف. چڱ    ڱ
ُ
ک  ک  ک  گ   گ  گ  گ   چ  وَيَق

 يونس. چڳ     ڳ

 يَ  نْ ي مَ دِ هْ يَ وَ 
َ
 يَ  ،بِرَحْمَتِهَ  اءُ ش

ُ
هُ  ولُ ق

َ
ڌ  ڎ  ڎ  چ   :سُبْحَان

ڑ  ک  ک    ڈ  ڈ  ژ   ژ  ڑ

 چڳ    ک         ک  گ  گ  گ  گ  ڳ 

 .المائدة
 

    
ُ ْ
 الْ

ُ
خ
َ ْ
هَا الأ يُّ

َ
ةِ وَمَا  سْلِمُ أ

َّ
ن ابِ وَالسُّ

َ
كِت

ْ
هَجِ ال

ْ
يْكَ بِمَن

َ
يْهِ عَل

َ
ا سَ عَل

َ
ن
ُ
ف
َ
ل

هَجِهِمْ 
ْ
ُ فِي وَصْفِ مَن الَ الِلَّّ

َ
ذِينَ ق

َّ
ةِ ال مَّ

ُ ْ
 الأ

ُ
ف

َ
الِحُ وهُمْ سَل الصَّ



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])59([ 
 

ڦ   ڦ  ڦ  ڦ  ڄ  ڄ  ڄ  ڄ  ڃ  ڃ  چ وَسَبِيلِهِمْ:

ڃ   ڃ  چ  چ  چ  چ  ڇ  ڇڇ  ڇ   ڍ  ڍ  

  .النساء چ
َ
  الَ ق

َ
 عَ ت

َ
ڦ  ڦ  ڄ  ڄ  ڄڄ  ڃ  ڃ   ڃڃ  چ ى:ال

 الأنعام. چچ  چ   چچ  ڇ  ڇ  ڇ  ڇ  ڍ  

*** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])60([ 
 

 
 تَنْبِيهَانِ

 الَأوَّلُ:  
سُولِ    حَادِيثِ الرَّ

َ
ِ وَأ

حِدٌ فِي آيَاتِ الِلَّّ
ْ
كَ مُل

َ
ل
َ
ا سَأ

َ
بِيبُ إِذ

َّ
 الل

ُ
خ
َ ْ
هَا الأ يُّ

َ
أ

مَ 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
 عَرْشِهِ صَل

َ
وق

َ
ى ف

َ
عَال

َ
ِ ت

ى اسْتِوَاءِ الِلَّّ
َ
ةِ عَل

َّ
ال الدَّ

عَظِيمِ، 
ْ
كَ: ال

َ
الَ ل

َ
ق
َ
ُ "ف  الِلَّّ

َ
ان

َ
يْنَ ك

َ
بْلَ أ

َ
قِ ق

ْ
ل
َ
عَرْشِ  خ

ْ
  ."ال

 

     
ُ
بُ  اهُ وَ رَ  يثٍ دِ حَ بِ  هُ يبُ جِ ت

َ
هُ  رَزِينٍ  و أ

ْ
يَ اُلله عَن الَ  رَض ِ

َ
 يَا رَسُولَ " :ق

ُ
ت

ْ
ل
ُ
ق

 ِ
هُ  الِلَّّ

َ
ق
ْ
ل
َ
قَ خ

ُ
ل
ْ
 يَخ

ْ
ن
َ
بْلَ أ

َ
ا عَزَّ وَجَلَّ ق

َ
ن  رَبُّ

َ
ان

َ
يْنَ ك

َ
 فِي عَمَاءٍ  ؟أ

َ
ان

َ
الَ ك

َ
ق

اءِ 
َ ْ
ى الْ

َ
هُ عَل

َ
قَ عَرْش

َ
ل
َ
مَّ خ

ُ
هُ هَوَاءٌ ث

َ
وْق

َ
هُ هَوَاءٌ وَمَا ف

َ
حْت

َ
 .(134)مَا ت

 

 الثَّانِي:
 

 وَ    
َ
ل
َ
ا سَأ

َ
يْضًا إِذ

َ
الَ: -ملحد  –كَ أ

َ
هُ " وَق

ُ
هُ  وَصْف

َ
هُ وَ  سُبْحَان

َّ
ى بِأن

َ
عَال

َ
ت

 
َ
ى عَرْشِهِ اسْت

َ
  وجِبُ يُ وَى عَل

ْ
 تِ اف

َ
 إِ  هُ اجَ ـــــيَ تِ ــــاحْ وَ  هُ ارَ ق

َ
  ىل

َ
 نَ ـــــمِ  هِ رِ يْ ــــغ

 
َ ْ
اتِ الم

َ
وق

ُ
ل
ْ
  وَهُوَ  ،خ

َ
 عَ ت

َ
نِيٌّ عَنِ ى ال

َ
 غ

ْ
 وَ  اجِ يَ تِ حْ الَّ

ْ
 الَّ
ْ
 تِ ف

َ
 إِ  ارِ ق

َ
 ل

َ
 ."هِ رِ يْ ى غ

                                                           

 أحمد، و (45/ ص  1)ج  -ابن ماجه ، و (244/ ص  4)ج  -الترمذي  رواه الحديث  (134)

وضعفه  ، الحديث حسنه الترمذي، وصححه ابن تيمية،(104/ ص  24)ج  - في مسنده

 الألباني في ضعيف الترمذي.

: كان في عما وفي رواية ،: لَّ يدرى كيف كان ذلك العماء العَمَاء : السحاب وقيل

وقيل : هو كل أمْر لَّ تدركه عقول بني آدم ، ولَّ يبلغ  ،بالقصر، ومَعناه ليس معه ش يء

 والفطن
ُ
: الدكتور محمد بن عبد تحقيق مسند الطيالس ي. انظر: كنهه الوَصْف

 .  (514/ ص  2)ج  المحسن التركي
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َ
وا سُ يْ ل

 مُ 
ْ
 ف
َ
 إِ  ينَ رِ قِ ت
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  ،لِ افِ ى السَّ ل

َ
 ف

ْ
  يُّ لِ عَ ال
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َ
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َ
 لِ  قُ الِ خ
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َ

 وَ  ءٍ يْ ش 
ْ
 ال
َ
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ُ
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 ءٍ يْ ش 

 
َ
 وْ أ

َ
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َ
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ْ
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َ

  يَ لَّ
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َ
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 .(139)اهَ يْ ل

 

 وَ      
ْ
ن
َ
جِيبُهُ بِأ

ُ
يْضًا ت

َ
لَ يَ أ مَّ

َ
أ
َ
  ت

َ
  بَيْن

َ
جُل  :يْنِ الرَّ

 

 

حَدُهُمَا:  
َ
الَ  أ

َ
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َ
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َ
 بِ  دَ ق
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ك
ْ
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ُ
ق
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ن
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ذِرَة

َ
ق
ْ
 وَال

ُ
جَاسَات

َّ
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ُ
 وَفِي ك

                                                           

 .  (245/ ص  3)ج  -درء التعارض   (139)
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مِنْهَا    ،ال

ى:
َ
عَال

َ
هُ   ت

ُ
وْل

َ
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 .(151)«أ

                                                           

جواهر الْعاني )الذي بهامشه كتاب الرماح، نسخة مكتبة الشعبية(، الباب  (150)

(، وجواهر 144 - 145 ص   1الخامس: الفصل الأول: في ذكر أجوبته عن الْيات...، ج 

(، وجواهر 24ص:  1الْعاني: )الذي يليه كتاب الرماح، إشراف مكتب البحوث...(، ج 

 (.219 - 214/ 1م الشيخ التجاني علي سيس : ج تحقيق الإما –الْعاني 

(  15/  3) وسنن النسائي( 254/  1) وسنن أبي داود (341/  1) صحيح مسلم (151)

ومصنف ( 524/  2) ومسند أبي داود الطيالس ي(  1129/  4) وموطأ مالك ت الأعظمي

لعبد الله بن والسنة ( 322/  2) ومسند ابن أبي شيبة( 142/  9) عبد الرزاق الصنعاني

)ص:  والسنن الْأثورة للشافعي( 244/  13) ومسند أحمد ط الرسالة( 304/  1) أحمد

و  (214/  1)والسنة لَّبن أبي عاصم  (54)ص: والرد على الجهمية للدارمي ( 504
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والتوحيد لَّبن  (43)ص: والْنتقى لَّبن الجارود  (55/  2)السنن الكبرى للنسائي 

/  1)محققا  -وصحيح ابن حبان  (544/  1)ومستخرج أبي عوانة  (242/  1)خزيمة 

و شرح أصول  (230/  1)والإيمان لَّبن منده  (394/  19)والْعجم الكبير للطبراني  (343

والْسند الْستخرج على صحيح  (534/  3)اعتقاد أهل السنة والجماعة لللالكائي  

( والسنن الكبرى 324/  2هقي )والأسماء والصفات للبي (132/  2)مسلم لأبي نعيم 

 3)وشرح السنة للبغوي  .(114/  11)ومعرفة السنن والْثار  للبيهقي  (432/  2)للبيهقي 

 /239). 



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])64([ 
 

 

 بسم الله الرحمن الرحيم
 

  
ُ
ة

َ
لا ، وَالصَّ

َ
مِين

َ
عَل

ْ
ِ ال

ِ رَب 
حَمْدُ لِِلَّّ

ْ
رِيمِ.ال

َ
ك
ْ
ِ ال

بِي 
َّ
ى الن

َ
مُ عَل

َ
لا  وَالسَّ

 

 التَّحَدِّي
 

الِحُ     ا الصَّ
َ
ن
ُ
ف
َ
يْهِ سَل

َ
ةِ وَمَا عَل

َّ
ن ابِ وَالسُّ

َ
كِت

ْ
ةِ مِنْ ال

َّ
دِل
َ ْ
رِ الأ

ْ
بَعْدَ ذِك

 عَرْشِهِ، 
َ
وْق

َ
ِ اِلله عَزَّ وَجَلَّ ف

و 
ُ
ى عُل

َ
ةِ عَل

َّ
ال نَّ الدَّ

َ
لَّ مَنْ يَزْعُمُ أ

ُ
ى ك حَدَّ

َ
ت
َ
أ

اتِهِ 
َ
عَظِيمِ بِذ

ْ
ى عَرْشِهِ ال

َ
وَى عَل

َ
هُ اسْت

َّ
ن
َ
 بِأ

ُ
 يُوصَف

َ
ى لَّ

َ
عَال

َ
َ ت الِلَّّ

 
ً
ة
َ
اهُمْ  حَقِيق حَدَّ

َ
ت
َ
 ، وَ أ

َ
رِ  لَ بْ ق

ْ
  ذِك

َّ
ِ حَ الت

 د 
َ
  دُّ وَ ي أ

َ
 أ
ْ
  ن

ُ
ىأ

َ
 إِل

َ
وَة

ْ
خ

ْ
هَ الإ ِ

ب 
َ
مَا  ن

تِي
ْ
 :يَأ

 

   
ً

لَّ وَّ
َ
  أ

ً
ة اصَّ

َ
ةِ وَخ مَّ

ُ ْ
دَى الأ

َ
ومٌ ل

ُ
يْءٌ مَعْل

َ
اكَ ش 

َ
نَّ هُن

َ
مَاءِ وَهُوَ أ

َ
عُل

ْ
دَى ال

َ
ل

صِيلِ 
ْ
ف
َّ
اتِ بِالت

َ
بَيَان

ْ
وْرَدَتِ ال

َ
الِحِ أ فِ الصَّ

َ
ل بَ السَّ

ُ
ت
ُ
سُلِ  ك

ْ
سَل

َ
 عَنْ ت

عَظِيمِ،
ْ
 عَرْشِهِ ال

َ
وْق

َ
ى ف

َ
عَال

َ
ِ ت

ةِ اسْتِوَاءِ الِلَّّ
َ
يِ صِف

ْ
ف
َ
ولُ بِن

ُ
وْلِ مَنْ يَق

َ
 ق

 
َ
ال

َ
 مَق

َ
ذ
َ
خ
َ
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رْضِ 
َ ْ
 الأ

َ
مَاءِ دُون  . (152)"السَّ

  
َ
ذ
َ
خ
َ
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ف

                                                           

 (.105)ص:  التنبيه والرد على أهل الأهواء والبدع (152)

 (3)ص:  الحيدة والَّعتذار في الرد على من قال بخلق القرآن (153)

الجهمية، وكان  سالسمرقندي، الضال الْبتدع، رأرز جهم بن صفوان أبو مح (155)

يقول إن الله تعالى لَّ يوصف بش يء مما يوصف به العباد، فلا يجوز أن يقال في حقه 

ن هذه صفات تطلق على العبيد، 
َ
وقد قتل )سنة أنه حي أو عالم أو مريد أو موجود لأ

 (13/ ص 11)ج لة وسير أعلام النبلاء ط الرسا (1/144) هـ( انظر الْلل والنحل 144

والحيدة والَّعتذار في الرد على من  (150-121)صوتاريخ الإسلام، حوادث ووفيات 

ورسالة السجزي إلى أهل زبيد في الرد على من أنكر الحرف  (14)ص: قال بخلق القرآن 

 والتبصير في الدين وتمييز الفرقة الناجية عن الفرق الهالكين (.12)ص: والصوت 

نقض الإمام أبي سعيد عثمان بن سعيد على الْريس ي الجهمي العنيد فيما  (.104)ص: 

 (. 134/ص  1)ج افترى على الله عز وجل من التوحيد 

 (.4)ص: الرد على الجهمية والزنادقة  (154)
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اتِ عُمُومًا، 
َ
ف ِ
ةِ الص 

َ
ل ِ
 
ى مُعَط

َ
 عَل

ً
با

َ
ق
َ
دْ صَارَ ل

َ
، وَق

َ
وَان

ْ
جَهْمِ بْنِ صَف

اتِ 
َ
ف ِ
يِ الص 

ْ
ف
َ
 بِن

ْ
ت

َ
ال
َ
لُ مَنْ ق وَّ

َ
 هِي أ

َ
ة جَهْمِيَّ

ْ
نَّ ال

َ
 . (154)بِاعْتِبَارِ أ

 

مَامُ     ِ
ْ

وْرَدَ الإ
َ
ارِيُّ أ

َ
بُخ

ْ
عِبَادِ -ال

ْ
عَالِ ال

ْ
ف
َ
قِ أ

ْ
ل
َ
ابِهِ خ

َ
ارِمِيُّ  -فِي كِت

فِي  -وَالدَّ

 ُ ةِ رَحِمَهُمَا الِلَّّ جَهْمِيَّ
ْ
ى ال

َ
ِ عَل

د  ابِهِ الرَّ
َ
بِي حَبِيبٍ  -كِت

َ
نَّ حَبِيبَ بْنَ أ

َ
أ

سْرِيُّ 
َ
ق
ْ
ِ ال

الِدُ بْنُ عَبْدِ الِلَّّ
َ
ا خ

َ
بَن
َ
ط

َ
الَ: خ

َ
  (152)ق

َ ْ
 يَوْمَ الأ

َ
 ضْحَى، بِوَاسِط

الَ: 
َ
ق
َ
ي »ف ِ

 
إِن
َ
مْ ف

ُ
ك
ْ
ا وَمِن

َّ
ُ مِن لَ الِلَّّ بَّ

َ
ق
َ
وا، ت ضَحُّ

َ
اسُ ارْجِعُوا ف

َّ
هَا الن يُّ

َ
أ

مْ 
َ
، وَل

ً
لِيلا

َ
 إِبْرَاهِيمَ خ

ْ
خِذ

َّ
مْ يَت

َ
َ ل نَّ الِلَّّ

َ
عَمَ أ َ

جَعْدِ بْنِ دِرْهَمٍ، ز
ْ
ٍ بِال

مُضَح 

جَعْدُ بْنُ 
ْ
ولُ ال

ُ
ا يَق بِيرًا عَمَّ

َ
ا ك و 

ُ
ُ عُل ى الِلَّّ

َ
عَال

َ
لِيمًا، ت

ْ
ك
َ
ى ت مْ مُوس َ ِ

 
ل
َ
يُك

بَحَهُ 
َ
ذ
َ
زَلَ ف

َ
مَّ ن

ُ
:« دِرْهَمٍ، ث ِ

بُو عَبْدِ الِلَّّ
َ
الَ أ

َ
ارِيُّ  -ق

َ
بُخ

ْ
  -ال

ُ
يْبَة

َ
ت
ُ
الَ ق

َ
 –ق

 ــــبَ : »-بْنُ سَعِيدٍ 
َ
 ـــل

َ
نَّ جَ ـــغ

َ
وَانٍ بْنَ صَ  -اــمً ـــهْ ــنِي أ

ْ
مَ مِنَ  -ف

َ
لا

َ
ك
ْ
 ال

ُ
ذ
ُ
خ
ْ
 يَأ

َ
ان

َ
 ك

جَعْدِ بْنِ دِرْهَمٍ 
ْ
 (154)«ال

َ
ة
َ
تِلَ سَن

ُ
حَادِ. هـ(125).  ق

ْ
ل ِ

ْ
ةِ وَالإ

َ
دَق

ْ
ن ى الزَّ

َ
 عَل

                                                           

وأحال إلى هذه الكتب: مقالَّت الإسلاميين  (54)ص  أورده أبو يعلى في الَّعتقاد (154)

،الْلل ( 43)، التبصرة في أصول الدين ص  (211)ص  ، الفرق بين الفرق، (1/334)

، الخطط  (22-10/24)، البداية والنهاية  (2/334)، تاريخ الطبري  (42-1/44)والنحل 

 .(2/341) للمقريزي 

خالد بن عبد الله بن يزيد بن أسد القسري الأمير أبو القاسم ويقال أبو الهيثم  (152)

ثم عزله في سنة ق ولَّه هشام بن عبد الْلك الدمشقي، ولي خالد بن عبد الله العرا

وله في كتاب خلق أفعال العباد للبخاري قصة قتله الجعد بن درهم. انظر:  ".124"

 (.101/  3) تهذيب التهذيب

 (. 21( الرد على الجهمية للدارمي )ص: 29( خلق أفعال العباد للبخاري )ص: 154)
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])67([ 
 

انِيًا:     
َ
ةِ وَمَا وَرَدَ عَنْ   ث

َ
ن ابِ وَالسُّ

َ
كِت

ْ
صُوصِ ال

ُ
رِ ن دَبُّ

َ
لٍ وَت مُّ

َ
أ
َ
وَبِت

ٍ وَبَصِيرَةٍ 
ب 
ُ
صِفٍ ذِي ل

ْ
لٍِ، مُن

ْ
ِ مُسْلِمٍ مُخ

ل 
ُ
 لِك

ُ
ن بَيَّ

َ
الِحِ يَت ا الصَّ

َ
فِن

َ
سَل

هُ فِ 
َّ
ن
َ
ةِ بِأ مَّ

ُ ْ
ى فِي هَذِهِ الأ

َ
عَال

َ
هُ وَت

َ
 اَلله سُبْحَان

َ
لَ مَنْ وَصَف وَّ

َ
نَّ أ

َ
ي أ

لِهِ 
َ

عَظِيمِ اسْتِوَاءً يَلِيقُ بِجَلا
ْ
 عَرْشِهِ ال

َ
وْق

َ
وَى ف

َ
مِاءِ، اسْت  السَّ

مَ، 
َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
مَتِهِ هُوَ رَسُولُ اِلله صَل

َ
لِكَ وَعَظ

َ
بِعَهُ فِي ذ

َ
وَت

،
َ
ابِعِين

َّ
ابِعُ الت

َ
بِعَهُمْ ت

َ
هُمْ، وَت

َ
 ل

َ
ابِعُون

َّ
كِرَامُ وَالت

ْ
صْحَابُهُ ال

َ
مَّ  أ

ُ
 ث

ذِينَ جَاءُوا بَعْدَهُمْ،
َّ
 ال

َ
الِحُون هْلِ  الصَّ

َ
حَدٌ مِنْ أ

َ
لِكَ أ

َ
كِرُ ذ

ْ
 يُن

َ
وَلَّ

 
ْ
 ــــعِ ـــال

ْ
هُ ــــمِ وَمَ ـــل

َ
 ـــــمْ مِ ـــنْ دُون

َ
ل
َ
 ــــبَ ــــنْ ط

ْ
 ـــعِ ـــةِ ال

ْ
 مَ ـــل

َّ
 ــمِ إِلَّ

ْ
غ
َ
بَهُ عَنِ ــنْ أ

ْ
ل
َ
لَ اُلله ق

َ
 ف

ا. 
ً
رُط

ُ
مْرُهُ ف

َ
 أ
َ
ان

َ
بَعَ هَوَاهُ وَك

َّ
هُدَى وَات

ْ
 ال

 

 يدِّحَالتَّ
 

 

 عَرْشِهِ،      
َ
وْق

َ
ى ف

َ
عَال

َ
ِ ت

وَّ الِلَّّ
ُ
كِرُ عُل

ْ
 يُن

َ
ان

َ
لَّ مَنْ ك

ُ
ى ك حَدَّ

َ
ت
َ
نَّ أ

َ
وَيَزْعُمُ أ

 ِ
 الِلَّّ

ُ
صْحَابَهُ رِضْوَان

َ
مَ وَأ

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
بِيَّ صَل

َّ
يْهِمْ، الن

َ
عَل

وا 
ُ
ان
َ
ذِينَ جَاءُوا بَعْدَهُمْ ك

َّ
 ال

َ
الِحِين  والصَّ

َ
ابِعِين

َّ
ابِعَ الت

َ
 وَت

َ
ابِعِين

َّ
والت

عَظِ 
ْ
 عَرْشِهِ ال

َ
وْق

َ
ى ف

َ
عَال

َ
وْلِ بِاسْتِوَاء اِلله ت

َ
ق
ْ
فِ ال

َ
ى خِلا

َ
يمِ، عَل

ا حَدَّ
َ
ت
َ
 أ

ْ
ن
َ
رُوا وَ  هُمْ بِأ

ُ
ك
ْ
 يَ يَذ

ْ
واأ
ُ
 :ت

 

لُ بِمَنْ هُوَ  (1) وَّ
َ
الَ  أ

َ
ةِ  -مَنْ ق مَّ

ُ ْ
مَاءِ  - فِي هَذِهِ الأ ى فِي السَّ

َ
عَال

َ
َ ت إِنَّ الِلَّّ

عَظِيمِ 
ْ
 عَرْشِهِ ال

َ
وْق

َ
وَى ف

َ
لَ  ،اسْت وَّ

َ
  مَنْ  )أ

َ
بَت

ْ
ث
َ
  أ

َ
ة
َ
اِلله  اسْتِوَاءِ  صِف

عَظِيمِ 
ْ
 عَرْشِهِ ال

َ
وْق

َ
ى ف

َ
عَال

َ
 (.ت
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 وَ  (2)
َ
ذ
َ
خ
َ
يْنَ أ

َ
  هِ ذِ هَ مِنْ أ

ْ
 .ةِ يدَ قِ عَ ال

رْ فِي وَ  (3)
َ
مَنٍ وَق ِ زَ

ي 
َ
هُ أ

ْ
ىنٍ صَدَرَ مِن

َ
عَال

َ
ِ اِلله ت

و 
ُ
ةِ عُل

َ
 صِف

ُ
بَات

ْ
 .إِث

.وَ  (5)
ُ
بَيَان

ْ
ا ال

َ
بٍ يُوجَدُ هَذ

ُ
ت
ُ
ِ ك

ي 
َ
 فِي أ

 

   
َ
 إِ ف

ْ
رُوا وَ  ن

ُ
ك
ْ
مْ يَذ

َ
مْسِ ل

َّ
مُوا مَا هُوَ وَاضِحٌ وُضُوحَ الش

َ
ت
َ
فِي رَابِعَةِ  ك

هَارِ    النَّ
َ
 هِيَ ف

ُ
ِجَابَة

ْ
  :الإ

(1 ) 
َ
  نْ مَ  لُ وَّ أ

َ
ةِ  - هِ بِ  الَ ق مَّ

ُ ْ
 صَ  اللهِ  ولُ سُ رَ  وَ هُ  - فِي هَذِهِ الأ

َّ
 عَ  ى اللهُ ل

َ
 هِ يْ ل

 سَ وَ 
َّ
 وَ  ،مَ ل

َ
 فِ  هُ عَ بِ ت

َ
 ابَ حَ الصَّ  كَ لِ ي ذ

ُ
 اللهِ ارِضْوَ  ة

ُ
يْهِمْ، ن

َ
 وَ  عَل

َّ
 و عُ ابِ الت

َ
 ن

  نْ مَ وَ 
َ
يْهِمْ  مْ هُ عَ بِ ت

َ
 اِلله عَل

ُ
 حُ الِ الصَّ وَ  ،رَحْمَة

َ
  ون

َّ
 .مْ هُ دَ عْ وا بَ اءُ جَ  ينَ ذِ ال

  وَ هُ  يلُ رِ بْ جِ  (2)
َّ
مَهُ ذِ ال

َّ
  اللهِ  نِ عَ  ي عَل

َ
 عَ ت

َ
 ى،ال

هُ  (3) 
ْ
ى صَدَرَ مِن

َ
عَال

َ
ِ اِلله ت

و 
ُ
ةِ عُل

َ
 صِف

ُ
بَات

ْ
ى  إِث

َ
عَال

َ
هُ اُلله ت

َ
 بَعَث

َ
حِين

اسِ. 
َّ
ةِ الن

َّ
اف

َ
ى ك

َ
 إِل

ً
 رَسُولَّ

 هَ  دُ وجَ يُ  (5) 
َ
 ذ

ْ
 يَ بَ ا ال

ُ
 كِ ي فِ  ان

َ
 وَ  اللهِ  ابِ ت

َّ
يْهِ  هِ سن

َ
ى اُلله عَل

َّ
رَسُولِهِ صَل

مَ 
َّ
   .وَسَل

*** 
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])69([ 
 

 الخلاصة
وْلِ عَنِ الَِّسْتِوَاءِ هُوَ    

َ
ق
ْ
 ال

ُ
صَة

َ
لا

ُ
بِهِ  وَخ

ْ
ل
َ
الِصًا مِنْ ق

َ
: مَنْ آمَنَ خ

هُ:
ُ
وْل

َ
يْهِ ق

َ
ى مِنْهَا مَا يُرْشِدُ إِل

َ
عَال

َ
هُ وَت

َ
ِ سُبْحَان

 بِجَمِيعِ مَا جَاءَ عَنِ الِلَّّ

وَآمَنَ بِجَمِيعِ مَا وَرَدَ عَنْ رَسُولِهِ  ،طه چڑ ڑ ڈ ژ  ژچ

هُ 
ُ
وْل

َ
مَ مِنْهَا ق

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
حْمَنُ، »صَل  يَرْحَمُهُمُ الرَّ

َ
احِمُون الرَّ

مَاءِ، مْ مَنْ فِي السَّ
ُ
رْضِ يَرْحَمْك

َ ْ
وَعَمِلَ صَالِحًا   (159)ارْحَمُوا مَنْ فِي الأ

 
ُ
ون

ُ
ذِ  يَك

َّ
ُ  فِيهِمْ بِرَحْمَةِ اِلله مَعَ ال الَ الِلَّّ

َ
ڀ ڀ  ڀ  چ :ينَ ق

ٹ  ٹ    ٹ ڤ     ٺ  ٿ  ٿ  ٿ  ٿ   ٹ ڀ ٺٺ ٺ

 ٢محمد:  چڤ  ڤ  ڤ  

ى:  
َ
عَال

َ
هُ ت

ُ
وْل

َ
يْهِ  ق

َ
 بِمَا  يُرْشِدُ إِل

ْ
ق ِ

مْ يُصَد 
َ
مِنْ وَل

ْ
مْ يُؤ

َ
ڈ چ وَمَنْ ل

ى طه،  چژ ژ ڑڑ
َ

ش 
ْ
يْهِ يُخ

َ
مْ  -عَل

َ
 ل

ْ
 إِن

َ
غ
َ
هُ اُلله مَدَ يَت

ى بِرَحْمَتِهِ 
َ
عَال

َ
ُ فِيهِمْ: -ت الَ الِلَّّ

َ
ذِينَ ق

َّ
رَ مَعَ ال

َ
 يُحْش

ْ
ن
َ
ڦ ڦ ڦ  چ أ

 .آل عمران چڦ ڄ ڄ    ڄ  ڄڃ  ڃ  ڃ  ڃ  چ  چ  

                                                           

/  5) أبواب: البر والصلة، باب: ما جاء في رحمة الْسلمين -سنن الترمذي ت شاكر (159) 

سلسلة الأحاديث  (244/  5)كتاب: الأدب، باب: في الرحمة،  -سنن أبي داود (323

  (.495/  2)الصحيحة وش يء من فقهها وفوائدها 
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   .آل عمران چڑ  ڑ  ک   ک  ک  ک  گ  گ  گ    چ 

ئە ئە ئو ئو ئۇ  ئۇ  ئۆ  ئۆئۈ  ئۈ  ئې       ئې  چ

ې  ې   چ . الأنعام چیی   ئې  ئى  ئى  ئى  ی  ی            

. يونس چى  ى  ئا  ئا  ئە  ئە  ئو  ئوئۇ

 .الزمر چں  ڻ  ڻ  ڻ  ڻ   ۀ  ۀ  ہ   چ
 

     َ لُ الِلَّّ
َ
سْأ

َ
دِيرَ  وَأ

َ
ق
ْ
ى ال

َ
وْل
َ ْ
ى الْ

َ
عَال

َ
وْفِيقِهِ ت

َ
ضْلِهِ وَت

َ
، بِرَحْمَتِهِ وَف

 بِجَمِيعِ مَا 
َ
ون

ُ
مِن

ْ
ذِينَ يُؤ

َّ
ا مِنَ ال

َ
ن
َ
 يَجْعَل

ْ
ن
َ
رَمِهِ، أ

َ
ِ وَك

ابِ الِلَّّ
َ
وَرَدَ فِي كِت

تِهِ  ى، بِعِزَّ
َ
عَال

َ
هُ ت

ُ
ل
َ
سْأ

َ
مَا أ

َ
مَ، ك

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
ةِ رَسُولِهِ صَل

َّ
ى وَسُن

َ
عَال

َ
ت

 
َ

 لَّ
ْ
ن
َ
هْرِهِ وَإِرَادَتِهِ أ

َ
دْرَتِهِ وَق

ُ
ِ  وَق

 بِآيَاتِ الِلَّّ
َ
ذِينَ يَجْحَدُون

َّ
ا مِنَ ال

َ
ن
َ
يَجْعَل

حِيحَ  ةِ الصَّ
َّ
ن يْهِ وَالسُّ

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
ِ صَل

 عَنْ رَسُولِ الِلَّّ
ْ
تِي وَرَدَت

َّ
ةِ ال

مَ. 
َّ
 وَسَل

 

دٍ وَآلِهِ      ا مُحَمَّ
َ
ن ِ
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َ
ى ن

َ
ُ عَل ى الِلَّّ

َّ
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َ
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ْ
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َ
ف
ْ
 يَن

َ
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َ
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َ
صْحَابِهِ وَمَنْ ت

َ
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َّ
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َ
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ُ
 بَن

َ
لَّ

بٍ سَلِيمٍ.
ْ
ل
َ
َ بِق ى الِلَّّ

َ
ت
َ
 مَنْ أ

*** 
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 الْخَاتِمَةُ

 

ى   
َ
ى رَسُولِ اِلله وَعَل

َ
مُ عَل

َ
لا  وَالسَّ

ُ
ة

َ
لا  وَالصَّ

َ
مِين

َ
عَل

ْ
ِ ال

ِ رَب 
حَمْدُ لِِلَّّ

ْ
ال

وْفِ 
َ
ضْلٍ مِنَ اِلله وَت

َ
، بِف

َ
جْمَعِين

َ
صْحَابِهِ أ

َ
مَّ آلِهِ وَأ

َ
ضْلِ اِلله  يقِهِ ت

َ
 بِف

 
َ
 ت
ُ
ةِ: يرِ رِ حْ إِعَادَة

َ
ِسَال

التبيان في استواء الله تعالى فوق  هَذِهِ الر 

في يوم   بذاته حقيقة وهو في كل مكان بعلمه عرشه العظيم
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 يَهْدِيَ     
ْ
ن
َ
ي وَأ ِ

 
لَ مِن بَّ

َ
ق
َ
 يَت

ْ
ن
َ
دِيرَ أ

َ
ق
ْ
ى ال

َ
وْل
َ ْ
لُ اَلله الْ

َ
سْأ

َ
ةِ  أ

َ
ِسَال

بِهَذِهِ الر 

بَ 
َّ
ومًا ات

َ
 عُ ق

َ
  اءَ وَ هْ وا أ

َ
  مٍ وْ ق

َ
 ضَ  دْ ق

ُّ
  نْ وا مِ ل

َ
  لُ بْ ق

َ
 ضَ أ

ُّ
 ل

َ
 ضَ ا وَ يرَ ثِ وا ك

ُّ
 نْ وا عَ ل

هُ وَلِيُّ  ،يلِ بِ السَّ  اءِ وَ سَ 
َّ
نِهِ، إِن

ْ
ورِ بِإِذ

ُّ
ى الن

َ
مَاتِ إِل

ُ
ل
ُّ
رِجَهُمْ مِنَ الظ

ْ
وَيُخ

هُمَّ 
َّ
كَ الل

َ
رِيمِ، سُبْحَان

َ
ك
ْ
ِ ال

بِي 
َّ
ى الن

َ
ى اُلله عَل

َّ
يْهِ، وَصَل

َ
ادِرُ عَل

َ
ق
ْ
لِكَ وَال

َ
ذ

يْ 
َ
وبُ إِل

ُ
ت
َ
فِرُكَ وَأ

ْ
غ
َ
سْت

َ
 أ
َ
ت

ْ
ن
َ
 أ

َّ
هَ إِلَّ

َ
 إل

َّ
ن لَّ

َ
هَدُ أ

ْ
ش

َ
 كَ.وَبِحَمْدِكَ أ

 حبيب أحمد جبريل                                                    
 

  التوقيع                                                                      

 م9/2021/ 25  -هـ1553/ 2/ 12  التاريخ:
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 مراجع البحث

 لقرآن الكريم. ا (1)

أضواء البيان في إيضاح القرآن بالقرآن الْؤلف : محمد الأمين بن  (2)

 هـ(1393)الْتوفى : محمد المختار بن عبد القادر الجكني الشنقيطي 

 لبنان.  –الناشر : دار الفكر للطباعة و النشر و التوزيع بيروت 

الأسماء والصفات للبيهقي الْؤلف: أحمد بن الحسين بن علي بن  (3)

سْرَوْ 
ُ
 هـ(544)الْتوفى:  جِردي الخراساني، أبو بكر البيهقيموس ى الخ

حققه وخرج أحاديثه: عبد الله الحاشدي قدم له: مقبل بن هادي 

 الْملكة العربية السعودية.  -الوادعي،الناشر: مكتبة السوادي، جدة 

الإبانة الكبرى لَّبن بطة الْؤلف:أبو عبد الله عبيد الله بن محمد بن  (5)

 
ْ
ة العكبري محمد بن حمدان العُك

َّ
)الْتوفى: بَري الْعروف بابن بَط

المحقق: رضا معطي، وعثمان الأثيوبي، ويوسف الوابل،  هـ(342

 . 9الناشر: دار الراية للنشر والتوزيع، الرياض عدد الأجزاء: 

الإبانة عن أصول الديانة لأبي الحسن علي بن إسماعيل بن إسحاق  (4)

المحقق: د. فوقية هـ( 325)الْتوفى: بن سالم بن إسماعيل الأشعري 

 1: القاهرة، عدد الأجزاء –الناشر: دار الأنصار  حسين محمود.

الَّستذكار الْؤلف: أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد  (4)

تحقيق: سالم  هـ(543)الْتوفى: البر بن عاصم النمري القرطبي 

 محمد عطا، محمد علي معوض.
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الْعاني والأسانيد، الْؤلف: أبو عمر  التمهيد لْا في الْوطأ من (1)

 يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر النمري القرطبي

الناشر: وزارة عموم الأوقاف والشؤون هـ(، 543)الْتوفى: 

 25الْغرب عدد الأجزاء:  –الإسلامية 

تفسير القرآن العظيم الْؤلف: أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن   (2)

المحقق:  هـ(225)الْتوفى: الدمشقي كثير القرش ي البصري ثم 

سامي بن محمد سلامة، الناشر: دار طيبة للنشر والتوزيع عدد 

 .4الأجزاء: 

تلخي، تاريخ نيسابور الْؤلف: أبو عبد الله الحاكم محمد بن  (3)

عيم بن الحكم الضبي 
ُ
عبد الله بن محمد بن حمدويه بن ن

 هـ(504 )الْتوفى:الطهماني النيسابوري الْعروف بابن البيع 

تلخي،: أحمد بن محمد الْعروف بالخليفة النيسابوري، 

 طهران. -الناشر: كتابخانة ابن سينا 

التنبيه والرد على أهل الأهواء والبدع الْؤلف: محمد بن أحمد  (5)

طي العسقلاني
َ
ل
َ
)الْتوفى:  بن عبد الرحمن، أبو الحسين الْ

 .1لأجزاء: مصر عدد ا –الناشر: الْكتبة الأزهرية للتراث  هـ(،322

تاريخ الإسلام ووفيات الْشاهير والأعلام الْؤلف: شمس الدين أبو  (4)

ايْماز الذهبي 
َ
المحقق: عمر عبد  هـ(254)الْتوفى: عبد الله ق

 .32السلام التدمري الناشر: الْكتبة التوفيقية عدد الأجزاء: 
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تاريخ ابن يونس الْصري الْؤلف: عبد الرحمن بن أحمد بن  (4)

الناشر: دار الكتب  هـ(،352)الْتوفى: سعيد  يونس الصدفي، أبو 

 .2العلمية، بيروت عدد الأجزاء: 

تاريخ إربل الْؤلف: الْبارك بن أحمد بن الْبارك بن موهوب  (2)

المحقق:  هـ(432)الْتوفى: اللخمي الِإربلي، الْعروف بابن الْستوفي 

الناشر: وزارة الثقافة والإعلام، سامي بن سيد خماس الصقار ، 

 2الرشيد للنشر، العراق عدد الأجزاء: دار 

تهذيب التهذيب الْؤلف: أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن   (2)

الناشر: مطبعة دائرة  هـ(442)الْتوفى: أحمد بن حجر العسقلاني 

 الْعارف النظامية، الهند. 

التحفة السنية شرح منظومة ابن أبي داود الحائية لعبد الرزاق بن  (4)

 عبد المحسن البدر.

الجامع الْسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه  (9)

وسلم وسننه وأيامه = صحيح البخاري الْؤلف: محمد بن إسماعيل 

 أبو عبدالله البخاري الجعفي.

سنن الترمذي الْؤلف: محمد بن عيس ى بن سَوْرة بن  -الجامع الكبير  (4)

المحقق:  هـ(229)الْتوفى: موس ى بن الضحاك، الترمذي، أبو عيس ى 

 بشار عواد معروف

جامع البيان في تأويل القرآن الْؤلف: محمد بن جرير بن يزيد بن  (9)

المحقق:  هـ(310)الْتوفى: كثير بن غالب الْملي، أبوجعفر الطبري 

 .25الناشر: مؤسسة الرسالة عدد الأجزاء: أحمد محمد شاكر، 
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عبد الله  الجامع لأحكام القرآن = تفسير القرطبي الْؤلف : أبو  (10)

 هـ(421)الْتوفى : محمد بن أحمد الخزرجي شمس الدين القرطبي 

القاهرة عدد  –الناشر : دار الكتب الْصرية  تحقيق : أحمد البردوني

 .20الأجزاء : 

خلق أفعال العباد الْؤلف: محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن  (11)

المحقق: د. عبد  هـ(244)الْتوفى: الْغيرة البخاري، أبو عبد الله 

الرياض عدد  –الناشر: دار الْعارف السعودية الرحمن عميرة 

 .1الأجزاء: 

الدر الْنثور الْؤلف: عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين   (12)

بيروت عدد الأجزاء:  –الناشر: دار الفكر هـ( 911)الْتوفى:  السيوطي

4  

بن عبد ديوان الإسلام الْؤلف: شمس الدين أبو الْعالي محمد   (13)

المحقق: سيد كسروي حسن،  هـ(1142)الْتوفى: الرحمن بن الغزي 

 . 5لبنان عدد الأجزاء:  –الناشر: دار الكتب العلمية، بيروت 

ذيل طبقات الحفاظ للذهبي  الْؤلف: عبد الرحمن بن أبي بكر،   (10)

لمحقق: الشيخ زكريا هـ( 911)الْتوفى: جلال الدين السيوطي 

 .1الكتب العلمية عدد الأجزاء: الناشر: دار عميرات، 

الرد على الجهمية الْؤلف: أبو سعيد عثمان بن سعيد بن خالد  (15)

المحقق: بدر بن عبد  هـ(240)الْتوفى: بن سعيد الدارمي السجستاني 

 .1الكويت عدد الأجزاء:  –الناشر: دار ابن الأثير الله البدر، 
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أحمد بن محمد الرد على الجهمية والزنادقة الْؤلف: أبو عبد الله  (14)

المحقق:  هـ(251)الْتوفى: بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني 

الناشر: دار الثبات للنشر والتوزيع عدد صبري بن سلامة شاهين، 

 .1الأجزاء: 

سير أعلام النبلاء الْؤلف: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن  (14)

ايْماز الذهبي 
َ
الناشر: دار  هـ(254)الْتوفى: أحمد بن عثمان بن ق

 .14م عدد الأجزاء: 2004-هـ1522القاهرة الطبعة:  -الحديث

سلسلة الأحاديث الصحيحة وش يء من فقهها وفوائدها، الْؤلف:  (12)

أبو عبد الرحمن محمد ناصر الدين، بن الحاج نوح بن نجاتي بن 

الناشر: مكتبة الْعارف هـ(، 1520)الْتوفى: آدم، الأشقودري الألباني 

  .4يع، الرياض عدد الأجزاء: للنشر والتوز 

سنن أبي داود الْؤلف: أبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق  (11)

جِسْتاني  ِ
 هـ(224)الْتوفى: بن بشير بن شداد بن عمرو الأزدي الس 

الناشر: الْكتبة المحقق: محمد محيي الدين عبد الحميد، 

  .5بيروت عدد الأجزاء:  –العصرية، صيدا 

طأ الإمام مالك الْؤلف: محمد بن عبد شرح الزرقاني على مو  (14)

الباقي بن يوسف الزرقاني الْصري الأزهري تحقيق: طه عبد الرءوف 

 سعد.

طبقات الأولياء الْؤلف: ابن الْلقن سراج الدين أبو حف، عمر  (19)

بتحقيق: نور  هـ( 405)الْتوفى: بن علي بن أحمد الشافعي الْصري 

 الدين شريبه من علماء الأزهر الناشر: مكتبة الخانجي، بالقاهرة.
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العرش الْؤلف: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن  (20)

ايْماز الذهبي
َ
المحقق: محمد بن خليفة هـ( 254)الْتوفى:  عثمان بن ق

الناشر: عمادة البحث العلمي بالجامعة بن علي التميمي، 

دينة الْنورة، الْملكة العربية السعودية عدد الأجزاء: الإسلامية، الْ

2.  

العلو للعلي الغفار في إيضاح صحيح الأخبار وسقيمها الْؤلف:  (21)

ايْماز 
َ
شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن ق

المحقق: أبو محمد أشرف بن عبد  هـ(254)الْتوفى: الذهبي 

 .1الرياض عدد الأجزاء:  –لف الناشر: مكتبة أضواء السالْقصود، 

العبر في خبر من غبر الْؤلف: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن    (12)

ايْماز الذهبي 
َ
المحقق: أبو  هـ(254)الْتوفى: أحمد بن عثمان بن ق

هاجر محمد السعيد بن بسيوني زغلول، الناشر: دار الكتب العلمية 

 بيروت. –

عمدة القاري شرح صحيح البخاري الْؤلف: أبو محمد محمود   (13)

بن أحمد بن موس ى بن أحمد بن حسين الغيتابى الحنفى بدر الدين 

 .هـ(444)الْتوفى:  العينى

الغنية لطالبي طريق الحق عز وجل في الأخلاق والتصوف   (15)

والْداب الإسلامية للشيخ عبد القادر الجيلاني الحسنى، شركة 

  القدس للنشر والتوزيع القاهرة.
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فتح الباري شرح صحيح البخاري، الْؤلف: أحمد بن علي بن  (14)

حجر أبو الفضل العسقلاني الشافعي أصله من عسقلان 

 هـ،(.442 -هـ 223)فاته بالقاهرة بفلسطين، ومولده وو 

فتح الباري شرح صحيح البخاري الْؤلف: زين الدين عبد  (22)

الرحمن بن أحمد بن رجب بن الحسن، السَلامي، البغدادي، ثم 

بيروت،  -الناشر: دار الْعرفة هـ( 294)الْتوفى: الدمشقي، الحنبلي 

1329. 

فتح القدير الْؤلف: محمد بن علي بن محمد بن عبد الله   (23)

الناشر: دار ابن كثير، دار الكلم  هـ(1240)الْتوفى: الشوكاني اليمني 

 دمشق، بيروت. -الطيب 

كتاب التوحيد وإثبات صفات الرب عز وجل الْؤلف: أبو بكر محمد   (14)

بن إسحاق بن خزيمة بن الْغيرة بن صالح بن بكر السلمي 

المحقق: عبد العزيز بن إبراهيم ( هـ(311)الْتوفى: ري النيسابو 

الرياض عدد  –السعودية  -الناشر: مكتبة الرشد الشهوان( 

  .2الأجزاء: 

متن الرسالة الْؤلف: أبو محمد عبد الله بن )أبي زيد( عبد  (25)

الناشر: دار  هـ(344)الْتوفى:  الرحمن النفزي، القيرواني، الْالكي

  1الفكر عدد الأجزاء: 

مختصر العلو للعلي العظيم للذهبي الْؤلف: شمس الدين أبو   (24)

ايْماز الذهبي 
َ
)الْتوفى: عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن ق
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حققه واختصره: محمد ناصر الدين الألباني الناشر: هـ( 254

 الْكتب الإسلامي.

الْنتقى شرح الْوطإ الْؤلف: أبو الوليد سليمان بن خلف بن  (12)

)الْتوفى: سعد بن أيوب بن وارث التجيبي القرطبي الباجي الأندلس ي 

 .هـ(525

الْسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله   (14)

صلى الله عليه وسلم، الْؤلف: مسلم بن الحجاج أبو الحسن 

 هـ(.241لْتوفى: )االقشيري النيسابوري 

الْستدرك على الصحيحين الْؤلف: أبو عبد الله الحاكم محمد   (19)

عيم بن الحكم الضبي 
ُ
بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن ن

تحقيق هـ( 504)الْتوفى: الطهماني النيسابوري الْعروف بابن البيع 

 مصطفى عبد القادر عطا.

سعيد  محاسن التأويل الْؤلف: محمد جمال الدين بن محمد  (24)

المحقق: محمد باسل  هـ(1332)الْتوفى: بن قاسم الحلاق القاسمي 

 بيروت. –عيون السود، الناشر: دار الكتب العلميه 

الْلل والنحل الْؤلف: أبو الفتح محمد بن عبد الكريم بن أبى بكر   (22)

 الناشر: مؤسسة الحلبي.  هـ(454)الْتوفى:  أحمد الشهرستاني

نقض الإمام أبي سعيد عثمان بن سعيد على الْريس ي الجهمي  (24)

العنيد فيما افترى على الله عز وجل من التوحيد الْؤلف: أبو سعيد 

)الْتوفى: عثمان بن سعيد بن خالد بن سعيد الدارمي السجستاني 

 2الناشر: مكتبة الرشد للنشر والتوزيع عدد الأجزاء: هـ(، 240



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])80([ 
 

 

 فهرس الأعلام المترجم لهم
 

 الصفحة    وفاته                                 الاسم 
 

 (51).........هـ(.......251 أحمد بن حنبل أبو عبد الله الْتوفى: ت( 1)

 (50)........هـ(.......234 إسحاق بن إبراهيم.. بن راهويه الْتوفى:( 2)

 (44) .....هـ(....144 جهم بن صفوان أبو محرز السمرقندي ت: (3)

 (50) .....هـ(....224 الحسن بن محمد الحارث السجستاني ت:( 5)

 (44) ........هـ(........134 خالد بن عبد الله بن يزيد القسري ت: (4)

 (35) ...هـ(..........104: الضحاك بن عبد الرحمن الأشعري ت( 4) 

  (41) ..........هـ .....441عبد القادر بن موس ى الجيلاني  الْتوفى  (2) 

 (33) ......هـ(............49: عبد الله بن عباس بن عبد الْطلب ت (4)

 (32) .....هـ(..................141: عبد الله بن الْبارك بن واضح ت (9)

 (33) ..هـ(...............33: عبد الله بن مسعود بن غافل الْتوفى (10)

 (50)   .........هـ(..235 علي بن الْديني أبو الحسن البصري ت: (11)

 (51) هـ(.....................250: قتيبة بن سعيد أبو رجاء الْتوفى (12)

 (32) ..هـ(......205 محمد بن إدريس بن العباس الشافعي ت: (13)

 (55.)(.....هـ240 محمد بن إسماعيل بن يوسف الترمذي ت: (15)

 (29) ..هـ(..........212 محمد بن يوسف بن واقد الفريابي ت: (14) 

 (35) هـ(......................140 مقاتل بن حيان النمطي الْتوفى:( 14)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])81([ 
 

 الصفحة            وفاته                                                                     الَّسم  
 

 (34) ....هـ(...................129 مالك بن أنس بن مالك الْتوفى: (12)

 (34) .....هـ(.....224: نعيم بن حماد بن معاوية بن الحارث ت (14)

 (53) ....هـ(......................244 يحيى بن معاذ الرازي الْتوفى: (19)

 (51) ..هـ(................243يوسف بن موس ى بن راشد الْتوفى:  (20)

 (54) ...هـ....292 أبو جعفر محمد بن عثمان بن أبي شيبة ت:( 21)

 (35) ...........هـ(.....140 أبو حنيفة النعمان بن ثابت الْتوفى:( 22)

 (54) ......هـ(.325 أبو الحسن علي بن إسماعيل الأشعري ت: (23)

 (53) ..............هـ(......245 أبو زرعة الرازي عبيد الله الْتوفى: (25)

 ( 52...)........هـ(...........243 أبو عاصم خشيش بن أصرم ت: (24)

 (53) ...هـ(......224 أبو محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة ت: (24)

 (34) .......هـ(.....240 أبو مطيع الحكم بن عبد الله البلخي ت:( 22)

 (59) ......هـ(.....344 ابن أبي زيد القيرواني أبو محمد الْتوفى: (24)

 (44) .......هـ(...229: ابن أبي العز الحنفي صدر الدين الْتوفى (29)

  (39)......هـ...231 ابن الأعرابي أبو عبد الله محمد بن زياد ت: (30)

 (52) ........هـ(.....243 ابن بشار محمد بن بشار بن عثمان ت:( 31)

  (15) .....هـ(....311)ت:  ابن خزيمة محمد بن إسحاق أبو بكر ( 32)
 

 (59) ..........هـ(........342 ابن بطة عبد الله بن محمد الْتوفى:( 33)



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])82([ 
 

 الصفحة            وفاته                                                                     الَّسم  
 

 ( 52) ....هـ.(..310 ابن جرير الطبري أبو جعفر محمد بن.. ت: (35)

 (44) ......هـ.(.294 الدين عبد الرحمن بن.. ت:ابن رجب زين ( 34) 

 (14) ....هـ(......543: ابن عبد البر أبو عمر يوسف عبد الله ت (34)

    (34) .....هـ(.........142 الأوزاعي أبوعمرو عبد العزيز بن.. ت: (32)

 (24) .هـ.....244 البخاري أبو عبد الله محمد بن إسماعيل ت: (34)

 (34) .هـ(..............544: البيهقي أبو بكر أحمد بن الحسين ت (39)

 (32) .هـ(............240: الدارمي عثمان بن سعيد بن خالد ت (50) 

 (43) ...........هـ(.....254:الذهبي شمس الدين أبو عبد الله ت (51)

 (34............... )1312ت  ......القاسم جمال الدين بن محمد (52)

 (42.....) .هـ......421 القرطبي محمد بن أحمد بن أبي بكر ت: (53) 

 (55) ............هـ..245 الْزني أبو إبراهيم إسماعيل بن يحي ت: (55)

 (40) ...........هـ(.....550: الْهدوي أحمد بن عمار الأندلس ي ت (54)

*** 

 

 

 

 



                                      [عرشه العظيمفوق                                                        استواء الله التبيان في] 

])83([ 
 

 فهرس الموضوعات
 

(1)   
ُ
مَة ِ

د 
َ
ق
ُ ْ
 (4)... .................................................................الْ

 

ِ اللهِ   (2)
و 
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ى عُل

َ
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ة
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ال ى الدَّ

َ
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َ
ابِ اِلله ت

َ
 مِنْ كِت

ُ
  الْيَات

َ
وْق

َ
عَزَّ وَجَلَّ ف

عَظِيمِ 
ْ
 (10........)....................................................... عَرْشِهِ ال

(3)  
ُ
ة
َّ
ال مَ الدَّ

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
 مِنْ رَسُولِ اِلله صَل

ُ
حَادِيث

َ
ِ الأ

و 
ُ
ى عُل

َ
عَل

عَظِيمِ 
ْ
 عَرْشِهِ ال

َ
وْق

َ
  (15....)...................................اِلله عَزَّ وَجَلَّ ف

فوق  وقفات تدبر مع الْيات السبعة الدالة على استواء الله( 5) 

 (29.............) ............................................................ العرش

عرشه  نا الصالح عن استواء الله سبحانه فوق أقوال سلف ( 4)

 (33............).............................................................العظيم

 (44............)فلا هادي لهمن يهد الله فهو الْهدي ومن يضلل ( 4)

بِيهَانِ ( 2)
ْ
ن
َ
 (40...........)......................................................... ت

ي( 4) ِ
حَد 

َّ
 (45......).............................................................الت

 (49......)..........................................................الخلاصة( 9) 

 (91.............)....................................................الخاتمة( 10)

 (22..................................................................)الْراجع( 11)

 (40..............................................)فهرس الأعلام الْترجم لهم (12)

 


